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TAXA AUTO, 
O FORMULĂ 
COMPLICATĂ
POLUARE. Calculul 
unei formule corecte în ceea ce 
priveşte taxa auto durează de 
aproximativ doi ani, negăsin-           
du-se până în prezent nicio soluţie 
salvatoare.  > pag. 04

08medicină
Corupţia a lăsat 
Tecuciul fără îngrijiri 
la domiciliu

03eveniment
Peste 
25.000 de gălăţeni 
au cerut ajutorul ISU

Ce ţări au vizitat 
în 2018 reprezentanţii

MULùI MINORI 
CONDAMNAùI 
PENTRU DROGURI
BILANŢ. Numărul minorilor 
care au fost condamnaţi de Tribu-
nalul Galaţi pentru infracţiuni la 
regimul  drogurilor  a  crescut  de 
nouă  ori  în  2018,  faţă  de  2017.  
> pag. 24

13sport
Handbalistele, 
frustrare maximă 
după jocul cu Minaur
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Cursul de schimb valutar
la data de 28.01.2019
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31 IANUARIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Numărul şomerilor înregistraţi 
la nivel naţional era, în decembrie 
2018, de 288.896 de persoane, iar 
rata şomajului se situa la 3,31 la 
sută. La nivelul judeţului Galaţi 
erau înregistrate 11.979 de persoa-
ne fără loc de muncă, rata şoma-

jului fi ind de 6,23 la sută, aproape 
dublu faţă de media pe ţară. Dacă 
analizăm situaţia din Regiunea 
Sud-Est, din care alături de Galaţi 
fac parte Brăila, Tulcea, Vrancea, 
Constanţa şi Buzău, numărul to-
tal de şomeri era la sfârşitul anului 
trecut de 45.929 de persoane. Din 
păcate, după cum am arătat, aproa-
pe un sfert dintre aceştia, 11.979 de 

şomeri, erau înregistraţi în judeţul 
Galaţi. Practic, în regiune, Galaţiul 
era devansat doar de Buzău - 12.474 
de persoane fără loc de muncă. Şi 
dacă luăm ca indicator rata şoma-
jului, Galaţiul, cu un procentaj de 
6,23 la sută, este devansat de Bu-
zău, cu 7,21 la sută. La nivelul între-
gii regiuni Sud-Est, rata şomajului 
este de 4,62 la sută. > pag. 11

Rata şomajului la Galaţi, 
dublă faţă de media pe ţară

DEPLASøRI EXTERNE  > ADMINISTRAŢIE/07
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Mexic, China, 
Germania, 
Olanda, Franţa, 
Estonia, Suedia, 
Grecia, Belgia, 
Serbia, Croaţia, 
Republica 
Moldova, 
Ucraina, Ungaria 
şi Bulgaria sunt 
ţările în care au 
ajuns, anul trecut, 
reprezentanţii 
Primăriei Galaţi. 
. Anca Melinte
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editorial
viaûa liberù
Se continuă cu „handbalul - furt naţional“

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Meciul handbalistelor de la 
CSM-ul gălăţean, de duminică 
seară, avea o cotă atractivă la 
pariuri, se lua aproape dublul 
sumei investite la victoria echipei 
adverse, Minaur Baia Mare, căci 
vorbeam de a patra clasată în faţa 
ultimei. Aveam totuşi o reţinere, 
ştiind că ale noastre, când se pun 
pe muncă zdravănă, se pot lua 
la trântă cu oricine, cu şanse de 
triumf. Orice urmă de ezitare 
mi-a fost spulberată când am 
văzut că au fost delegaţi arbitri 
din Cluj. Să trimiţi fl uieraşi de la 
aproape 600 de kilometri, doar 
asta este o tâmpenie, gândind 
doar la costurile deplasării lor. Cu 

o doză semnifi cativă de toleranţă, 
aş fi  putut trece peste acest 
aspect ce denotă incompetenţă 
şi nepăsare faţă de resursele 
bugetare ale celor implicaţi în 
acest sport.

Dar mai există un aspect 
mult mai important, revoltător 
şi de neiertat. Cum de îmi trimiţi 
arbitri din Cluj, exact de unde 
îmi este contracandidata la 
obiectiv, evitarea retrogradării? 
Inacceptabil, impardonabil, 
condamnabil! Totodată, enervantă 
rău conştientizarea ideii de 
„planifi cat“, mai ales că nu s-a 
şters din memorie cum echipa din 
Cluj şi-a câştigat sezonul trecut 
partida de pe teren propriu cu 
Corona Braşov, printr-o decizie 
grosolană în afara regulamentului 

Marian 

Capatin
a

arbitrilor, care l-a costat postul 
pe antrenorul braşovean. De 
aici şi senzaţia cruntă că aceşti 
condamnabili au condamnat deja 
echipa din Galaţi. Asta dincolo 
de realele probleme interne ale 
formaţiei gălăţene.

Ce s-a văzut pe teren n-a fost 
decât o confi rmare că ierarhiile le 
fac federalii prin arbitri, deseori 
poate doar aceştia din urmă. 
Formaţia din Baia Mare a arătat 
jalnic, cam cea mai slabă echipă 
văzută în acest campionat la 
Galaţi. Firesc, ne-am întrebat 
la masa presei cum de e posibil 
ca o aşa echipă să fi e pe locul 4. 
Ştiind că în deplasare avea doar o 
victorie, am ajuns la concluzia că 
acasă rup tot ajutaţi de fl uieraşi, 
cea mai probabilă ipoteză. 

maxime

“
Când esti foarte 
sùrac, tot ceea      
ce vezi este ceva 
ce nu poûi avea
PATRICK DUNCAN

sinaxar
29.01.2019

Aducerea moaştelor Sfântului u

Ignatie Teoforul

înapoi
Azi mâţă, mâine ghepard

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

PSD și BNR se pupă doar u

din interes, uneori le obligă 
snobismul, dar mai nou miroase 
a praf de pușcă. Zic subalternii 
lui Dragnea: „Creșterea euro este 
artifi cială“. La fel cum din tabăra 
cealaltă se poate acuza surplusul 
de inteligență superfi cială în 
Palatul Victoria.

Conform economistului u

Caramitru junior, România va 
intra în a doua parte a anului 
într-o recesiune destul de severă. 
Ehei, dragii mei, e ca și cum ai 
anunța venirea „intempestivă“ 
(peste vreo 50 de ani) pe planetă 
a unui meteorit. Cine naiba știe 
pe ce continente vom fi  din iulie-
august încolo? Eu aș vrea să știu 
prețul ghioceilor, asta mă arde 
acum.

PIB-ul României a crescut în  u

2018 cu 25 la sută faţă de anul 
2016, susține teleormăneanul-
șef, revenit din concediu. Cu 
alte cuvinte, azi ești mâță, iar 
în doi ani și jumătate devii 
ghepard. Nitam-nisam, fără să te 
ajute contextul sau intervenția 
chirurgului. E clar, Dragnea nu-
și mai dă seama la cifre și nici 
cu virgulele nu mi-e rușine. O fi  
vrut să zică 2,5 procente și, exact 
ca-n bancul cu Radio Erevan, n-a 
crescut, ci s-a dus la vale. Cinstit, 
n-am alunecat prea mult...

După „vestele galbene“, la u

Paris au defi lat „fularele roșii“. 
Al lui Adrian Năstase, ăla de 
fi rmă de acum câțiva ani, când 
a pus omul mânuța pe revolver, 
parcă era purpuriu. E doar o 
coincidență, omul e reabilitat, 
face blogging, se afi șează cu 
granzii Europei etc.

La întrebarea care sunt  u

oamenii cu șanse mari de a 
trăi până la 90 de ani, avem un 
răspuns oferit de o revistă de 
specialitate. Eligibile ar fi  femeile 
înalte şi slabe. Firește, și Iliescu 
Ion, Bunicuța nu foarte înaltă, 
dar nici foarte cinstită.

Conform unui studiu, nouă u

din zece români vorbesc măcar 
o dată pe zi la telefonul mobil. 
Cu alte cuvinte, foarte mulți 
dintre compatrioți se afl ă zilnic la 
volan. Altfel cum mi-aș închipui 
că se poartă un dialog telefonic 
dacă nu cu cealaltă mână pe 
schimbător?

Darius Vâlcov, creierul din u

spatele programului de guvernare 
al lui Dragnea, mărturisește 
că nu are carduri deoarece i-ar 
„mânca“ băncile comisioane. E 
mai ciudat tipul, și tablourile-i 
sunt prin cimitir... Un introvertit. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e regulă, încă din 
vremurile şi din timpurile 
copilăriei, îmi găsesc 

singur răspuns la întrebări mari 
sau mici, banale sau importante, 
negre sau verzi. Nu aştept să 
se scarpine Providenţa sub fes 
şi să-mi vândă/ turuie nu ştiu 
ce baliverne despre geneză şi 
despre cum karma ia cuţitul de 
la brâu şi-mi crestează, zilnic, 
lenea şi hărnicia pe răboj. Spre 
exemplu, când nu plouă, nu 
mă năpustesc la sfântul Ilie, 
să-l descos şi să-l muştruluiesc, 
nu umblu cu paparude prin 
poghiazuri, nu dau vina pe Cer 
şi nu consider că Cel de Sus are 

nervi şi ne ţine pe uscat. Când se 
mişcă Pământul, nu mă reped 
la Zei şi Dumnezei, nu-l consult 
pe profetul Hâncu. Nu. Pur şi 
simplu, cred că răspunsu-i pur 
şi simplu: pământul se mişcă 
pentru că-i Viu. Dac-ar fi  mort, 
nici eu n-aş fi  viu şi n-aş mai 
pune întrebări fără să-mi caut 
răspuns. Dacă nu plouă, din 
cauza mea nu (mai) plouă. Ori, 
să nu mă anatemizeze vreun 
popă că-s „fi ul secetei“, cred 
că nu (mai) plouă deoarece pe 
scara evolutivă a planetei a venit 
vremea să nu (mai) plouă. Nu?... 
Sigur că da!
Şi, totuşi, sunt şi întrebări cărora 
nu le afl u nici un răspuns, oricât 
de clar şi oricât de rotund m-aş 
da în această lume pătrată. Deşi 

le-am rostit/ scris de nenumărate 
ori, întrebările nu au primit 
răspunsuri niciodată. Sau, şi 
mai cinic, au fost zvârlite din 
colţ în colţ, de la Anna la Caiafa. 
De parcă le-aş fi  s/pus la pereţi. 
Parcă aş fi  vorbit singur. Parcă 
urechile şi creierii celor care au 
auzit şi au procesat problemele/ 
întrebările n-ar fi  urechi şi 
creieri de autorităţi responsabile/ 
răspunzătoare în municipiu, în 
judeţ, în ţară, în patrie. Parcă 
ar fi  urechi şi creieri de homo 
erectus/ nesimţitus, nu din acela 
sapiens. Nu?... Sigur că da!... 
Iată, mai pun încă o dată cele/
ceste câteva întrebări pentru 
deştepţii afl aţi pe capră: 1. Cine 
opreşte secăturile vitezomane, 
care-şi încearcă teribilismul 

şi motoarele pe Frunzei şi pe 
alte străzi, tulburând liniştea 
publică? 2. Cine-i sancţionează 
pe târtanii care-şi duc javrele 
să se golească-n decor, dar nu 
adună rezultatele? 3. Cine-i 
strânge de urechiuşe şi de 
năsucuri pe scuipătorii şi 
pe fumătorii care năclăiesc 
trotuarele cu salivă, mucuri şi 
muci? 4. Cine le dă mai puţin, 
mai încet sau mai încolo pe 
hahalerele „melomane“, cu 
difuzoare năucitoare la orice oră 
din zi şi din noapte, în locuinţe 
şi pe stradă? 5. Cine aplică legi 
şi reguli şi norme în acest oraş, 
dacă nu cei aleşi/puşi să le aplice?
Să fi u convins că voi primi 
răspunsuri şi rezolvări imediate? 
Sigur că da!  .

tragedia
Sigur că da! Nu?

divina

Oarecum o confi rmare am primit 
în ultimul sfert de oră. Dacă până 
atunci clujenii Sebastian Mârza 
şi Cristian Nedelea arbitraseră 
relativ decent, mărginindu-
se doar la clasicele „ciupeli“, în 
ultima parte au tras într-o singură 
direcţie. Cei doi au antecedente 
destule. În februarie 2016 au fost 
suspendaţi două luni, un an mai 
tarziu încă o lună, la un meci de 
băieţi în care, ca protest la adresa 
lor, HC Dobrogea Sud a refuzat 
să mai joace ultimele 7 secunde. 
În loc de „handbalul - sport 
naţional“, se continuă de ani buni 
cu „handbalul - furt naţional“, 
iar ce a fost în ultima săptămână 
în cupele continentale feminine, 
Europa - România 3-0, este o 
rezultantă fi rească.  .

nec plus ultra
Nişte Câini

ION ZIMBRU (DESPRE OAMENI) 

Fără milă, des(de)dimineaţă,/ i-a zdrobit tramvaiul pe-amândoi -
traversau spre Patria cealaltă,/ să-şi oprească Foamea la Gunoi!
Mama lor murise sfâşiată/ de alţi Câini Flămânzi ca şi ai săi,
când îi învăţa să se ferească/ de tramvaie şi de oameni Răi!
Şi mă uit încet, cu Neputinţă,/ pe fereastra care dă la ei -
căror Visuri îşi dădură Viaţa?/ căror Năluciri? şi căror Zei?
Parcă ieri se gudurau la Lună.../ şi la Cer lătrau copilăros...
şi Căţeaua îi chema să sugă/ Laptele de Mamă pân-la os!
Parcă ieri Ograda era plină/ cu Scâncitul şi Jucarea lor
sub un Tei, sub Liliacul care/ înfl  orea în Raiul Câinilor!
Şi priveam Căţeaua Eroină/ cum Hrănea frumos atâtea Guri,
cum - de Milă şi de Bucurie - / Luna le zvârlea Firimituri!
Trec tramvaie... unul după altul/ - împietriţi de Moarte şi de Ger,
câinii fără Mamă se înalţă/ Dincolo de oameni şi de Cer! 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI TRISTE POEZII 

RøMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Peste 25.000 de gălăţeni 
au cerut ajutorul ISU
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă al judeţului Galaţi şi-a 
prezentat, săptămâna trecută, 
bilanţul de activitate pe anul 
2018. Conform datelor statistice 
făcute publice de inspectorul 
şef al ISU Galaţi, colonelul Ion 
Toma, angajaţii instituţiei au 
fost solicitaţi să intervină pentru 
stingerea a 734 de incendii 
petrecute pe raza judeţului 
nostru, dar şi în peste 7.000 de 
situaţii medicale. 

Din totalul celor 734 de incen-
dii, 221 au fost arderi necontro-
late, înregistrându-se o creştere 
cu 25 la sută faţă de anul 2017. 
„În anul 2018, în judeţul Galaţi 
au fost 344 de incendii în gospo-
dăriile particulare, 221 de arderi 

necontrolate de vegetaţie uscată, 
mirişti sau gunoaie, 100 la tere-
nuri virane şi ghene de gunoi, 
aparţinând administraţiilor pu-
blice locale, 34 de incendii s-au 
înregistrat la operatori econo-
mici, 31 la mijloace de transport 
şi patru la diferite instituţii“, 
se menţionează în bilanţul ISU 
Galaţi.

 Din păcate, anul trecut, trei 
persoane (toate adulte) şi-au pier-
dut viaţa în urma incendiilor.

 Conform raportului prezen-
tat, cele mai multe incendii la 
gospodăriile populaţiei au fost în 
Galaţi - 95, Tecuci - 31, Matca - 12 
şi Iveşti - 11.

„Cauzele frecvente care au 
condus la producerea celor 734 
de incendii în anul 2018 sunt: fo-
cul deschis şi/sau nesupravegheat 
- 238 de cazuri; fumatul, negli-
jenţa fumătorilor - 173; coşurile 

de evacuare a fumului şi gazelor 
fi erbinţi defecte, fi surate şi/sau 
neizolate termic faţă de elemen-
tele de construcţie combustibile 
- 102; acţiune intenţionată - 79; 
instalaţii şi aparate electrice cu 
defecţiuni ori improvizate la 
sisteme/ mijloace de încălzire 
defecte sau improvizate - 33; jo-

cul copiilor cu focul - 21; cenuşă, 
jar, scântei - 21; scântei mecani-
ce, electrice şi frecare - 11; auto-
aprindere sau reacţii chimice - 9; 
defecţiuni tehnice - 8; scurgeri de 
produse infl amabile - 6; nereguli 
organizatorice - 5; sudură - 3 şi 
alte împrejurări - 25.

 Echipajele SMURD din cadrul 
inspectoratului au intervenit 
la 7.497 de cazuri ,  fi ind asistate 
7.109 persoane, din care 6.786 de 
adulţi şi 323 de copii.

"În anul 2018, Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă al ju-
deţului Galaţi a fost apelat prin 
Sistemul Naţional Unic pentru 
Apeluri de Urgenţă în 25.949 de 
situaţii, în medie 71 de apeluri pe 
zi, în creştere faţă de anul 2017, 
când au fost un număr 24.007 
situaţii, cu o medie de 66 de ape-
luri pe zi“, se mai arată în bilanţul 
ISU. ,

POMPIERII āI PARAMEDICII SMURD, LA RAPORT  .  BILANŢ 2018

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

 Astăzi, 29 ianuarie, de la 
ora 17,00, la Secţia Lapidarium 
a Muzeului Judeţean de Istorie 
„Paul Păltănea“, din strada Mr. 
Iancu Fotea, continuă, cu intra-
rea liberă, ciclul de conferinţe 
intitulat „Cum s-a creat Româ-
nia“, eveniment organizat de 

Direcţia Judeţeană pentru Cul-
tură Galaţi. Seria este parte a 
proiectului iniţiat de Direcţie în 
parteneriat cu Muzeul şi este fi -
nanţat de Ministerul Culturii şi 
Identităţii Naţionale. Conferin-
ţa de astăzi, „Unirea de la 1859 
- lumini şi umbre“, este susţinu-
tă de profesorul Cristian Dragoş 
Căldăraru, directorul  Muzeului 
de Istorie.  ,

Continuă seria 
conferinţelor istorice

 ŞOFER                   
FĂRĂ PERMIS, 
„CAMPION“               
LA FUGĂ
FLAGRANT. Un tânăr de 
21 de ani din Tecuci a dat o veritabilă 
probă de sprint după ce un echipaj 
de poliţie a vrut să tragă pe dreapta 
maşina pe care o conducea, mândru, 
prin centrul oraşului. Băiatul îşi scosese 
la plimbare doi amici, un mătcaş de 20 
de ani şi o minoră de numai 14 ani, din 
Priponeşti, dar omisese un mic detaliu: 
nu avea permis, fapt de care a devenit 
brusc conştient în momentul în care 
un echipaj de poliţie i-a făcut semn să 
oprească. Şoferul a ieşit din maşină 
şi a rupt-o la fugă, sărind gardul 
unui imobil pentru a-şi face pierdută 
urma. În urma sa au rămas cei doi 
prieteni, care le-au dezvăluit poliţiştilor 
identitatea amicului care tocmai îi 
plimbase. Oamenii legii au ajuns la 
concluzia, pe cale ofi cială, că tânărul 
de 21 de ani, pe care l-au identifi cat 
şi localizat la scurt timp, nu deţinea 
permis de conducere, motiv 
pentru care i-au întocmit dosar penal.  
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 ianua-
rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Gheorghe Asachi, Mo-
vilei şi Calea Galaţi. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Lieşti şi Barcea, iar pe DN 26 
în localităţile Şiviţa şi Brăneşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Smârdan şi Slobozia Conachi. 
, M. Constandache

ANUL TRECUT               
AU AVUT LOC               
344 DE INCENDII 
LA GOSPODøRIILE 
POPULAŢIEI

PUBLICITATE
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 ANAF ÎNCEPE 
OPERAùIUNEA 
„TOMIS”
CONTROL. Peste 100 de 
inspectori ANAF sunt implicaţi într-o 
amplă operaţiune de monitorizare üi 

control a punctelor vamale Constanţa 
Port üi Constanţa Sud Agigea, timp 
de peste trei luni. Acţiunea vizează 
nu numai verifi carea operaţiunilor de 
import, ci üi tranzacţiile ulterioare, 
respectiv livrarea, utilizarea, consumul 
pe teritoriul naţional üi livrarea 
intracomunitară ori exportul mărfurilor. 
„La punctele vamale din judeţul 
Constanţa, inspectorii vor verifi ca, în 
primul rând, dacă valoarea de import a 
bunurilor este cea reală, fi ind, totodată, 
prezenţi la verifi carea lor fi zică. Dacă 
se vor constata probleme, controlul va 
fi  extins pe tot lanţul de tranzacţionare, 
respectiv asupra societăţilor care 
au contractat deja achiziţia bunurilor 
importate“, precizează un comunicat 
remis de ANAF. Anunţul vine la foarte 
puţin timp după ce a fost dezvăluită 
o altă campanie în forţă a Fiscului, 
operaţiunea „Iceberg“, care vizează 
companiile mari din toate domeniile de 
activitate economică.  . C.L. 

Taxa auto, 
o formulă complicată
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Matematica nu este deloc 
uşoară, când vine vorba de taxa 
auto. Calculul unei formule corecte 
în ceea ce priveşte taxa de poluare 
durează de aproximativ doi ani, 
negăsindu-se până în prezent 
nicio soluţie salvatoare. 

Anul trecut, ministrul Me-
diului, Graţiela Gavrilescu, spu-
nea că speră ca taxa să intre în 
vigoare „de la 1 ianuarie, poate 
cu o perioadă de tranziţie până 
la 31 martie“, urmând să aibă la 
bază studii şi măsurători făcute 
de Agenţia Naţională de Protecţia 
Mediului, de Institutul Naţional 
de Sănătate Publică, dar şi de Re-
gistrul Auto Român.

 Nu ştim exact ce s-a întâmplat 
- o greşeală de calcul sau o lacună 
de informaţii, cert este că înce-
putul anului i-a întâmpinat pe 
activiştii de mediu total nemulţu-
miţi, luându-li-se până şi promi-
siunea făcută anterior. „Trebuie 
să facem noi calcule, în aşa fel 
încât să nu plângem după aceea 
de zeci de milioane de euro. Până 
la această oră, o formă care să fi e 
agreată, fără niciun dubiu, care să 
nu aibă repercusiuni mari asupra 
tuturor nu s-a găsit. Nu am găsit 
varianta optimă prin care să nu 
avem nicio problemă din punct de 
vedere juridic. În al doilea rând, 
ne dorim ca acea contribuţie sub 
deviza «Poluatorul plăteşte» să 
nu aibă o amprentă fi nanciară 
importantă asupra noastră. Nu 
avem o variantă fi nală, pentru 
că avem un calcul care nu este 
gata. Când începem să lucrăm în 
sistemul matematic, apar şi alte 
variante şi constaţi că trebuie să 
reiei calculele de la capăt. Noi am 
crezut că putem fi naliza o varian-
tă până la sfârşitul anului, dar nu 
am putut. Nu vă mai pot promite 
un orizont de timp, legat de acest 

subiect, vă spun sincer. O să mai 
dureze“, a declarat, chiar înainte 
de sfârşitul lui 2018, ministrul 
Mediului.

 Istoria taxei auto 
Taxa auto pentru autovehicu-

le la prima înmatriculare a fost 
introdusă la 1 ianuarie 2007, 
fi ind calculată la acea vreme în 
funcţie de trei variabile: vechi-
mea maşinii, tipul de catalizator 
(euro) şi capacitatea cilindrică a 
maşinii. La 1 iulie 2008, însă, se 
concretizează o nouă formulă, 
la care au fost adăugate emisiile 
de CO2 înscrise în cartea tehni-
că, precum şi norma de poluare, 
declanşând aventura restituirii 
unor sume de bani pentru cei 
care au plătit taxa anterior noii 
modifi cări. În luna decembrie a 
aceluiaşi an, se decide o triplare 
a valorii taxei de poluare pen-
tru vehiculele second-hand de 
import, având drept consecinţă 

moda înmatriculărilor în Bulga-
ria. Fenomenul a dus la o dublare 
a înmatriculărilor de maşini ru-
late faţă de anul anterior şi a de-
terminat Guvernul să ia o nouă 
decizie, în februarie 2009, care 
prevedea scăderea cu aproape o 
treime a cuantumului taxei.

 De la 1 ianuarie 2012, taxa 
auto a devenit obligatorie atât 
la reînmatricularea maşinilor 
înregistrate în România înainte 
de 1 ianuarie 2007, cât şi pen-
tru cei care aduceau maşini din 
Vest, diminuându-se valoarea ei. 
Ulterior, pe 31 decembrie 2012, 
Guvernul a suspendat şi această 
formulă, fi ind stabilite despă-
gubiri pentru persoanele care 
deja o achitaseră. Din 15 martie 
2013, a intrat în vigoare timbrul 
de mediu pentru autovehicule, 
formula sa de calcul luând în 
proporţie de 100 la sută emisia 
de CO2, dar care a fost ulterior 
eliminat, odată cu promulgarea 

„Legii Dragnea„, de la începutul 
anului 2017.

 Misterele noii taxe 
Se preconizează că viitoarea 

taxă auto se va aplica tuturor 
autovehiculelor poluante, nu nu-
mai celor mai vechi de zece ani, 
cuantumul acesteia urmând a fi  
calculat în funcţie de capacitatea 
cilindrică, norma de poluare şi 
cantităţile de noxe emise, dar ar 
putea conţine şi alte variabile.

 În lipsa ei, ţara noastră s-a um-
plut de rable, fi ind un pericol pen-
tru sănătate, mai ales cele care 
circulă cu motorină şi care emit 
particule fi ne periculoase, ce pot 
cauza apariţia bolilor respirato-
rii, problemelor cardiovasculare 
şi cancerelor la plămâni.

 Cum până la găsirea unei for-
mule fi nale va mai trece un timp, 
nu ne rămâne decât să inhalăm 
zilnic noxe, într-o Românie a „lu-
crului bine făcut“. .

NU A FOST GøSITø ÎNCø O METODø EFICIENTø  .  POLUARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Patru şoferi au fost depistaţi, în 
decurs de câteva ore, conducând 
sub infl uenţa alcoolului, pe străzile 
din Galaţi. În cazul unuia, starea de 
ebrietate l-a împiedicat să mai poată 
stăpâni maşina cu care a avariat un 
alt autoturism afl at în trafi c.  Prota-
gonistul, un brăilean de 37 de ani, 
afl at în Galaţi în noaptea de dumi-
nică spre luni, se urcase la volan, 
deşi consumase sufi cient alcool cât 
să trebuiască să circule cu taxiul. 

Pe strada Brăilei, conducătorul auto 
nu a mai putut aprecia cum trebu-
ie distanţa faţă de alte maşini şi a 
lovit una, provocând doar pagube 
materiale. Poliţiştii au stabilit că 
avea o alcoolemie în aerul expirat 
de 0,68 la mie şi l-au dus la spital 
pentru probe biologice. În aceeaşi 
situaţie au ajuns şi alţi trei şoferi din 
Galaţi, depistaţi unul în municipiu, 
pe strada Regiment 11 Siret, iar alţi 
doi, în nordul judeţului, pe DJ 242B, 
în apropiere de Tg. Bujor.  Agenţii au 
constatat că cei afl aţi la volan aveau 
alcoolemii în aerul expirat cuprin-
se între 0,69 şi 0,79 la mie, mult pes-
te limita pentru care împricinaţii 
ar fi  riscat o simplă amendă. Toţi 
sunt acum cercetaţi penal pentru 
conducere sub infl uenţa alcoolului 
şi vor rămâne pietoni. .

accident
Şofer ajuns în arest, 
din cauza vitezei

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Motivul pentru care încă un 
şofer a ajuns după gratii a fost un 
accident rutier soldat cu rănirea, 
ce-i drept, uşoară, a unui alt con-
ducător auto. Evenimentul s-a pe-
trecut pe bulevardul Dunărea, din 
cauza unui şofer de 20 de ani, care, 
pentru că nu a adaptat viteza la 
condiţiile de carosabil acoperit cu 
zăpadă, a derapat şi a lovit un alt 
autoturism, care venea din sens 
opus. Şoferul acestuia, un tânăr 
de 27 de ani, a fost rănit uşor, însă 
cel afl at la volanul primei maşini 
nu a rămas să vadă consecinţele 
grabei sale. A rupt-o la fugă, lă-
sându-i pe poliţişti să îi stabilească 
identitatea, să îl localizeze şi să îl 

reţină, câteva ore mai târziu. Oa-
menii legii au stabilit astfel moti-
vul principal pentru care şoferul 
încercase să scape: nu deţinea 
permis de conducere. În aceste 
condiţii, anchetatorii au decis re-
ţinerea pentru 24 de ore a tână-
rului, pentru vătămare corporală 
din culpă, conducere fără permis 
şi părăsirea locului accidentului, 
urmând să îl prezinte instanţei, în 
vederea arestării preventive.  .

penal
Alcoolul la volan 
naşte situaţii trăsnite
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Ionuţ Pucheanu sare 
la gâtul Guvernului Dăncilă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primarul Galaţiului, Ionuţ 
Pucheanu, şi omologul său de 
la Brăila, Marian Dragomir, se 
afl  ă, alături de Robert Sorin 
Negoiţă, primarul Sectorului 3 
Bucureşti, Ilie Bolojan, edilul-şef 
al municipiului Oradea, şi Emil 
Boc, primarul Clujului, printre 
semnatarii scrisorii deschise 
extrem de critice adresate 
de Asociaţia Municipiilor din 
România premierului Vasilica 
Dăncilă şi ministrului Finanţelor 
publice, Eugen Orlando 
Teodorovici. 

Asociaţia Municipiilor din 
România (AMR) acuză Guvernul 
de lipsă de transparenţă în con-
strucţia bugetului pentru 2019, 
imputând că este pentru prima 
dată când nu numai că nu au 
fost consultaţi, dar solicitările 
lor privind dialogul au fost igno-
rate! „În semestrul II din 2018, 

dar şi în luna ianuarie a anului 
2019, AMR v-a solicitat în mod 
repetat demararea procesului 
de consultare a structurilor 
asociative, pentru identifi carea 
unei soluţii privind fi nanţarea 
administraţiei publice locale 
în 2019, conform Programului 
de Guvernare 2018-2020, dar 
şi promisiunilor anterioare ale 
Guvernului. Este pentru prima 
oară în istoria AMR când soli-
citările noastre de dialog adre-
sate Guvernului României, pe 
teme care privesc în mod direct 
funcţionarea administraţiei pu-
blice locale, sunt refuzate, ast-
fel încât la niciuna din cererile 
transmise nu s-a primit vreun 
răspuns, de orice natură, de la 
echipa guvernamentală“, se ara-
tă în scrisoare.

 Nemulûumire 
āi îngrijorare 

Primarii reclamă că au afl at 
din presă că bugetul va fi  adop-
tat până joi, 31 ianuarie. Şi tot 

din surse neofi ciale, susţin că 
au afl at şi despre cotele din im-
pozitul pe venit ce urmează să 
fi e alocate: 20 la sută la bugetul 
local al judeţului, 45-50 la sută 
la bugetele locale ale comunelor, 
oraşelor şi municipiilor - faţă de 
procentul de 60 la sută solicitat 
de structurile asociative şi 30-35 
la sută pentru echilibrarea buge-
telor locale - faţă de 20 la sută 
solicitat.

„Dincolo de gravitatea cuan-
tumului procentelor vehiculate 
în presă, care nu corespund celor 
solicitate, considerăm, stimată 
doamnă prim-ministru, că struc-
turile asociative ale administraţi-
ei publice locale ar trebui să pri-
mească informaţiile care privesc 
bugetele locale în următorii ani 
direct de la sursă şi că, mai mult 
decât atât, acestea ar trebui să fi e 
cel mai important partener de di-
alog al Guvernului, atunci când 
în discuţie sunt fi nanţele publice 
locale“, au mai transmis primarii 
de municipii.

 Asociaţia o invită pe prim-mi-
nistrul Viorica Dăncilă la şedinţa 
Comitetului Director al AMR care 
va avea loc astăzi, 29 ianuarie.

 Cuvinte de laudù 
În urmă cu exact un an, când 

Viorica Dăncilă era doar propune-
rea PSD pentru fotoliul de premi-
er al României, semnatarul scri-
sorii de azi, Ionuţ Pucheanu, avea 
doar cuvinte de laudă la adresa 
ei: "O cunosc personal pe doam-
na Viorica Dăncilă. Atât cât am 
reuşit eu să o cunosc pe doamna 
potenţial premier, cred că este o 
propunere echilibrată din multe 
puncte de vedere, credeţi-mă pe 
cuvânt! Ceea ce vă pot spune cu 
siguranţă este că mie mi-a lăsat 
senzaţia unei persoane extrem de 
echilibrate. A unei persoane care, 
prin felul său de a fi , să ştiţi că 
impune o oarecare decenţă, atât 
în exprimare, cât şi în comporta-
ment“. Şi adăuga că este posibil să 
avem surprize extrem de plăcute 
din partea Vioricăi Dăncilă. .

ALøTURI DE PRIMARII MARILOR ORAāE DIN ŢARø  .  BUGET

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Un număr de 4.690.199 de 
pensionari erau înregistraţi la 
fi nele lunii noiembrie 2018 în 
România, în creştere cu 1.386 
de persoane faţă de luna prece-
dentă, iar pensia medie a fost 
de 1.180 de lei, conform datelor 
centralizate de Casa Naţională 

de Pensii Publice (CNPP). Numă-
rul celor care s-au pensionat la 
limită de vârstă era de 3.567.418 
persoane, dintre care 1.982.573 
de femei, în timp ce pensia me-
die se situa la 1.340 de lei. Pensie 
anticipată au primit, în decem-
brie 2018, un număr de 20.445 de 
persoane (1.420 de lei, pensie me-
die), pensie anticipată parţială - 
87.463 de persoane (1.021 de lei, 

pensia medie) şi pensie de invali-
ditate - 525.965 de persoane (pen-
sie medie, 643 de lei), dintre care 
47.720 de persoane pentru gradul 
I de invaliditate (515 lei, pensie 
medie). În aceeaşi lună, pensia de 
urmaş s-a acordat unui număr de 
488.602 persoane (615 lei, pensia 
medie), în timp ce ajutor social au 
primit 306 pensionari (290 de lei, 
pensie medie). .

Aproape 4,7 milioane de pensionari

 NOI AGENùI 
ECONOMICI 
ÎNSCRIŞI              
LA GALAùI
ONRC. La nivelul judeţului 
Galaţi a fost înregistrată 
în 2018 o creştere cu 2,9 
la sută a numărului de noi 
agenţi economici faţă de anul 
precedent, rezultă din datele 
centralizate de Ofi ciul Naţional al 
Registrului Comerţului (ONRC). 
Mai exact, anul trecut au fost 
înregistrate 2.646 de fi rme şi 
persoane fi zice autorizate. Ca 
formă de organizare, cele mai 
numeroase au fost societăţile 
cu răspundere limitată (SRL), 
cu 1.936 de înscrieri, urmate 
de persoanele fi zice autorizate 
(PFA), cu 356 de înregistrări, şi 
întreprinderile individuale (II), cu 
293 de înregistrări. De asemenea, 
în 2018, în judeţul Galaţi s-au 
mai înregistrat 51 de întreprinderi 
familiale (IF), şapte cooperative 
agricole (CA) şi trei societăţi pe 
acţiuni (SA).  . O.A.C. 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma unui control efectuat 
la o societate comercială cu punct 
de lucru pe bulevardul Dunărea, 
poliţiştii locali din cadrul Ser-
viciului Control Activităţi Co-
merciale au constatat că aceasta 
desfăşoară activitate comercială, 
fără a deţine autorizaţie eliberată 
de autorităţile administraţiei pu-

blice locale. Persoana juridică a 
fost sancţionată contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 2.000 
de lei, conform prevederilor Legii 
12/1990.

 De asemenea, tot în urma 
unui control, efectuat la o socie-
tate comercială cu punct de lucru 
pe bulevardul George Coşbuc, 
poliţiştii din cadrul Serviciului 
Control Activităţi Comerciale 
au constatat că administratorul 

societăţii nu a putut prezenta 
”Acordul privind exercitarea 
activităţii de comerţ”, emis de 
autoritatea administraţiei publi-
ce locale. Acesta a fost invitat la 
sediul Poliţiei Locale, cu actele 
respective, însă nu a dat curs 
invitaţiei, motiv pentru care a 
fost sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 1.000 
de lei, conform prevederilor HCL 
260/2018. .

verifi cùri
Amenzi aplicate în urma unor controale la societăţi comerciale 

Întocmirea ulterioară 
a actului de stare civilă

 Întocmirea ulterioară a actului 
de stare civilă (act de naştere, 
căsătorie sau deces) se poate 
face numai în cazurile limitativ 
prevăzute de Legea nr. 119/1996 
cu privire la actele de stare civilă. 

u Când se poate solicita 
întocmirea ulterioară 
a actului de stare civilă 

 Întocmirea ulterioară a actu-
lui de stare civilă se poate solicita 
în următoarele cazuri:

 - dacă întocmirea actului de 
naştere sau de deces a fost omi-
să ori refuzată, deşi au fost de-
puse actele necesare întocmirii 
acestuia;

 - dacă întocmirea actului de 
căsătorie a fost omisă sau refu-
zată, deşi a fost luat consimţă-
mântul soţilor de către ofi ţerul 
de stare civilă.
u Care este procedura 
întocmirii ulterioare 
a actului de stare civilă 

 Procedura întocmirii ulte-
rioare a actului de stare civilă 

se rezolvă pe cale administrati-
vă. Astfel, cererea pentru întoc-
mirea ulterioară a unui act de 
stare civilă, însoţită de documen-
tele doveditoare, se depune la 
serviciul public comunitar local 
de evidenţă a persoanelor sau la 
ofi ţerul de stare civilă din cadrul 
primăriei unităţii administrativ 
– teritoriale competente să întoc-
mească actul.

 Cererea trebuie să fi e soluţio-
nată în termen de 30 de zile prin 
dispoziţie a primarului.

 Anterior soluţionării acestei ce-
reri trebuie să existe avizul favora-
bil al serviciului public comunitar 
judeţean de evidenţă a persoanei.

 Această dispoziţie se va comu-
nica solicitantului în termen de 
10 zile de la data emiterii.

 În cazul în care cererea a fost 
admisă, petiţionarul trebuie să 
solicite înregistrarea dispoziţiei 
în registrul de stare civilă.

 Dispoziţia de respingere a ce-
rerii poate fi  contestată atât de 
persoana care a solicitat întoc-

mirea  ulterioară a actului, cât şi 
de orice persoană interesată, la 
instanţa judecătorească în a cărei 
rază teritorială îşi are sediul auto-
ritatea emitentă (serviciul public 
comunitar local de evidenţă a 
persoanelor sau, după caz, primă-
ria care au respins cererea).

 Hotărârea judecătorească de 
întocmire ulterioară a actului 
de stare civilă se înregistrează 
în aceleaşi condiţii ca şi cele în 
care a fost admisă cererea prin 
dispoziţia primarului. .   Eugen 
Mortu – Judecùtor Tribunalul 
Galaûi  

’
Dispoziûia de respingere a cererii poate 
fi  contestatù atât de persoana care a 
solicitat întocmirea  ulterioarù a actului, cât 
Āi de orice persoanù interesatù la instanûa 
judecùtoreascù în a cùrei razù teritorialù 
îĀi are sediul autoritatea emitentù care a 
respins cererea (serviciul public comunitar 
local de evidenûù a persoanelor sau, dupù 
caz, primùria).
EUGEN MORTU
Judecător Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

 NERVII                      
I-AU ARS             
LA BUZUNAR
CONSTATARE. În 
urma unei sesizări transmise 
prin dispeceratul Poliţiei Locale, 
poliţiştii din cadrul Secţiei Nr. 4 
s-au deplasat pe strada Tecuci, 

unde l-au depistat, în faţa unui 
bloc, pe numitul T.M., de 36 de 
ani, din Galaţi, în timp ce profera 
injurii şi expresii jignitoare la adresa 
locatarilor, tulburând astfel liniştea 
acestora. În loc să se calmeze, la 
vederea oamenilor legii, persoana 
în cauză a început să se manifeste 
violent, atât verbal cât şi fi zic, 
motiv pentru care a fost sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 1.200 de lei.  .T.M. 

Inducea 
în eroare 
cumpărătorii

COMERŢ. În urma unui 
control efectuat la o societate 
comercială cu punct de lucru 
în Piaţa Centrală, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale au constatat 
că aceasta comercializa fructe 

şi legume având afi şate preţuri 
care-i puteau duce în eroare pe 
cumpărători. Persoana juridică a 
fost sancţionată contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 500 
de lei, conform prevederilor HCL 
260/2018.  . T.M.

Procedura întocmirii ulterioare a actului de stare  u

civilă se rezolvă pe cale administrativă
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’
La «Festivalul 
Dunùrii» din oraýul 
german Ulm, 
am rùmas uimiûi 
când am vùzut 
cù cel mai asaltat 
stand cu produse 
culinare a fost cel 
al României, de 
unde nemûii plecau 
cu farfuriile pline 
cu mici, sarmale ýi 
cârnaûi
PICU APOSTOL ROMAN 
viceprimar

Ce ţări au vizitat în 2018 
reprezentanţii Primăriei Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Mexic, China, Germania, Olanda, 
Franţa, Estonia, Suedia, Grecia, 
Belgia, Serbia şi Croaţia sunt, 
alături de Republica Moldova, 
Ucraina, Ungaria şi Bulgaria, 
ţările în care, în cursul anului 
2018, au ajuns reprezentanţii 
Primăriei Galaţi. 

Galaţiul merită şi trebuie să fi e 
promovat în lume, iar autorităţile 
locale au de învăţat din experien-
ţa şi soluţiile altor administraţii. 
Tocmai pentru că ne dorim un 
Galaţi „ca afară“, ni se pare im-
portant să vă spunem unde, când 
şi de ce au fost autorităţile locale 
în străinătate, dar mai ales cu ce 
rezultate au venit de acolo. În mă-
sura în care aceste informaţii ne-
au fost furnizate, vă prezentăm 
situaţia deplasărilor externe la  
Primăria Galaţi.

 Vizitele primarului 
Ionuû Pucheanu 

Primarul Ionuţ Pucheanu a 
fost în vizită de lucru la Tallin, 
în Estonia, şi la Haga, în Olanda, 
în perioada 4-10 martie. Scopul? 

„Studierea experienţei avansate 
a acestor ţări în digitalizare, re-
generare urbană, precum şi sta-
bilirea de contacte cu organiza-
ţii omoloage şi dezvoltarea unor 
parteneriate care să contribuie 
la promovarea bunelor practici 
şi a schimbului de specialişti şi 
experienţă în domenii de inte-
res comun“, se arată în răspun-
sul transmis. Costul: 10.665 de 
lei.

Însoţit de directorul  Direcţi-
ei Dezvoltare, Infrastructură şi 
Lucrări Publice, Cristian Cape-
ţis, edilul urbei a fost la Stock-
holm, în Suedia, în perioada 
11-13 iunie, la Green Cities Fra-
mework. Costul: 1.396 de lei.

 Unde s-a dus 
viceprimarul 
Sorin Enache 

Colima, Mexic, a fost prima 
destinaţie a viceprimarului PSD 
Sorin Enache, care a mers acolo 
în perioada 26 februarie - 5 mar-
tie, însoţit de Costel Hanţă - şe-
ful Direcţiei Proiecte şi Finanţări 
Externe, şi Irina Isac, consilier în 
cadrul aceluiaşi departament. A 
fost o vizită de studiu organizată 
în cadrul Programului de Coope-
rare Urbană Internaţională, fi -
nanţat de Uniunea Europeană, un 
schimb de experienţă şi de bune 
practici în domeniul dezvoltării 
urbane durabile între Colima şi 
Galaţi. Costul: 2.879 de lei.

Împreună cu Vergiliu Vals, 
directorul Direcţiei Servicii Co-
munitare de Utilităţi Publice, vi-
ceprimarul Enache a participat, 
în perioada 5-13 iunie, la Foru-
mul Primarilor din China şi Ţă-
rile Central şi Est Europene, de la 
Ningbo. Costuri: 8.900 de lei.

 Unde a fost viceprimarul 
Picu Apostol Roman 

Viceprimarul Picu Apostol Ro-
man şi-a început periplul în străi-
nătate la Odessa, în Ucraina unde, 
între 14 şi 18 martie, a participat 
la Congresul Iniţiativelor de pro-
iecte România-Ucraina. Conform 
datelor ofi ciale, a fost un „schimb 
de experienţă şi practici de succes 
în pregătirea proiectelor comune 
în cadrul Programului Operaţio-
nal România-Ucraina“. Costuri: 
2.194 de lei.

Pe 29 martie, Picu Apostol 
Roman, însoţit de Toma Dumi-
trescu, consilierul primarului, 
Irina Isac şi Dănuţ Boşneagă, 
consilier la Direcţia Dezvoltare, 
Infrastructură şi Lucrări Publice, 
a fost la Cahul, în Republica Mol-
dova. A fost o întâlnire pentru 
pregătirea documentaţiei nece-
sare obţinerii de fonduri neram-
bursabile în cadrul Programului 
de Cooperarea Transfrontalieră 
România - Republica Modova 
2014-2020, pentru efi cientizarea 
serviciilor medicale oferite de 
Spitalul Clinic de Obstetrică-Gi-
necologie „Buna Vestire“ Galaţi 
şi Spitalul de Pediatrie din Cahul. 
Costuri: 286 de lei.

Picu Roman a poposit, apoi, la 
Ulm, în Germania, în perioada 
5-9 iulie, la a 11-a ediţie a „Festi-
valului Dunării“, deplasare care 
a costat 3.612 lei.

Tot în Germania, dar la Ros-
tock, a ajuns viceprimarul în pe-
rioada 19-22 septembrie, la a 42-a 
ediţie a Congresului Anual INTA. 
Costuri: 4.891 de lei.

 Unde a fost 
city-managerul 

Administratorul public Ma-
rius Humelnicu a participat, în 
perioada 18-19 octombrie, la a 7-a 
ediţie a Forumului Anual Strate-
gia Dunării, care a avut loc la 
Sofi a, în Bulgaria. Costuri: 3.252 
de lei.

Însoţit de consilierii primaru-
lui Claudiu Zlătaru şi Ileana Coz-
ma, dar şi de Manuela Cazan, din 
cadrul Biroului Relaţii Externe, 
Humelnicu a fost la Strasbourg, 

în perioada 16-21 noiembrie, la 
întâlnirea anuală a clubului ora-
şelor europene, din cadrul Foru-
mului Mondial pentru Democra-
ţie. Costuri: 8.647 de lei.

 Alte deplasùri 
Cristi Ochiu, directorul Di-

recţiei Relaţii Publice şi Mana-
gementul Documentelor, şi Ma-
nuela Cazan au fost, în perioada 
4-9 mai, în Franţa, la Pessac, la 
celebrarea a 73 de ani de la 8 
mai 1945 - Ziua Victoriei împo-
triva Germaniei naziste. Costuri: 
7.124 de lei.

Interesat de restaurarea şi 
protejarea patrimoniului, arhi-
tectul-şef al Primăriei, Dragoş 
Horia Buhociu, a fost în Bavaria şi 
Baden-Württemberg, Germania, 
în perioada 24-27 iunie. Costuri: 
4.618 lei.

 Participùri 
la proiecte europene 

Proiectele europene câştigate 
de Primăria Galaţi au impus par-
ticiparea la o serie de evenimen-
te internaţionale. Astfel, Dragoş 
Horia Buhociu, însoţit de Irina 
Isac şi Carmen Ana Ariton Bejan, 
a mers la conferinţa de lansare a 
proiectului ReDiscover – "Redes-
coperirea, expunerea şi exploata-
rea moştenirii evreieşti ascunse 
în regiunea Dunării“, eveniment 
care a avut loc la Szeged, în Unga-
ria, pe 5 şi 6 iulie. Costuri: 7.847 
de lei.

Costel Hanţă, însoţit de Car-
men Ariton Bejan, a fost prezent 
la Pireu, în Grecia, în perioada 
28-30 august, la a doua fază a pro-
iectului BLUACT - apelul de bune 
practici.

Ovidiu Costea, angajat în ca-
drul Primăriei, a participat la Bu-
dapesta, în Ungaria, în perioada 
30 mai - 1 iunie la "Smart Tick-
eting & Digital Services Forum“. 
Costuri: 1.677 de lei.

La Bruxelles, Belgia, a fost Iri-
na Isac, în perioada 9-11 octom-
brie, la cel de-al doilea eveniment 
City-to-City, în cadrul Programu-
lui de Cooperare Urbană Interna-
ţională. Costuri 1.553 de lei. .

DEPLASøRI EXTERNE  .  BILANŢ

Cea mai costisitoare deplasare
Alături de colegii Ovidiu 

Costea, Paula Buhosu, Că-
tălina Dumbravă Andrei şi 
Cristian Şendrea, directorul 
Costel Hanţă a participat, în 
perioada 13-15 noiembrie, 
la cea de-a IV-a întâlnire a 
partenerilor şi reunirea Co-
mitetului de Coordonare a 

proiectului „Dezvoltarea re-
gională şi a transportului în 
zona Dunăre - Marea Neagră 
către o regiune multiport de 
acces transnaţională“ - DBS 
Gareway. Evenimentele au 
avut loc la Novi Sad (Serbia) 
şi Vukovar (Croaţia). Costuri: 
17.865 de lei. .  A.M.
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Îngrijirea la domiciliu a bolnavilor 
afl  aţi în stadii terminale este un 
drept legal, respectat însă mai 
mult teoretic în România. Pentru 
toate localităţile din nordul 
judeţului Galaţi şi din zona 
Tecuciului nu există nicio fi rmă 
care să asigure astfel de servicii 
medicale, după ce toţi furnizorii 
de profi l din această parte a 
judeţului au fost prinşi fraudând 
sistemul de sănătate. Firmele 
ajung de regulă să preia cazurile 
mai uşoare, pentru ca activitatea 
să aducă totuşi un profi t, atrag 
atenţia reprezentanţii asociaţiilor 
de protecţie a pacienţilor.  

În iulie 2017, Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate (CJAS ) 
Galaţi acorda pentru domeniul 
îngrijirilor medicale la domici-
liu suma de 126.000 de lei. Deşi 
în contract cu CJAS pentru acest 
domeniu se afl au 11 furnizori, ju-
mătate din suma alocată, 63.000 
de lei, mergea către o singură fi r-
mă din Tecuci - Medicas Nircotec 
SRL. Firma în cauză primise con-
tract în aprilie 2017, fi ind înfi in-
ţată în februarie 2017. Şapte luni 
mai târziu, în februarie 2018, un 
scandal de corupţie pe această 
temă izbucnea în presă. 

Firma amintită şi alţi doi fur-
nizori din zona Tecuciului făceau 
obiectul unei anchete desfăşura-
te de procurorii gălăţeni, într-un 
dosar de fraudare a sistemului 
public de sănătate. Cele trei fi rme 
erau bănuite că au încasat în jur 
de 1.400.000 de lei, bani publici, 
din servicii pe care nu le presta-
seră niciodată. 

La un an după ce escrocheria 
a fost dată în vileag, iar reţeaua 
de tip caracatiţă, destructurată, 
toată zona Tecuciului şi partea de 
nord a judeţului Galaţi au rămas 
fără furnizori de îngrijiri medi-
cale la domiciliu, după ce nicio 
fi rmă de profi l din aceste zone nu 
a mai intrat în contract cu CJAS 
Galaţi. Cu alte cuvinte, dreptul de 
îngrijire la domiciliu al bolnavi-
lor afl aţi în stadii terminale este 
respectat, în continuare, doar pe 
hârtie. Situaţia este subliniată 
chiar într-un raport al CJAS Ga-
laţi, în care se arată faptul că, „în 
anul 2018”, pe acest domeniu de 
asistenţă medicală (îngrijirile la 
domiciliu  - n.r.), nu există fur-
nizori afl aţi în relaţie contractu-
ală cu instituţia noastră, care să 
acopere zona Tecuciului şi nordul 
judeţului, comparativ cu aceeaşi 
perioadă din anul trecut (2017 – 
n.r.), când trei furnizori din zo-
nele respective aveau contract cu 
CJAS Galaţi”.

 Fiecare se descurcù 
aāa cum poate 

Tot teoretic, locuitorii din 
această parte a judeţului pot be-
nefi cia de îngrijiri la domiciliu 
din partea oricărei fi rme gălăţene 
afl ate în contract cu CJAS Galaţi. 
Este tot un drept existent exclusiv 
pe hârtie, din moment ce niciun 
furnizor din municipiul Galaţi, 
spre exemplu, nu s-ar deplasa 
zeci de kilometri până în nordul 
judeţului doar în acest scop, de-
oarece operaţiunea nu ar fi  una 
rentabilă. 

Pentru a înţelege mai bine 
amploarea fenomenului trebuie 
spus că îngrijirile medicale la do-
miciliu au fost gândite pentru a 

asigura condiţii de viaţă decente 
pentru pacienţii în stadii termi-
nale. Este vorba de bolnavi de can-
cer, de pacienţi cu accidente vas-
culare cerebrale sau de persoane 
diagnosticate cu boli neurodege-
nerative. Din drama acestor pa-
cienţi şi cu preţul suferinţei lor 
s-au îmbogăţit patronii fi rmelor 
care decontau servicii fi ctive de 
milioane de lei. În România, în-
grijirea la domiciliu este un drept 
de care puţini ştiu, iar dintre cei 
care totuşi afl ă şi mai puţini 
ajung să benefi cieze cu adevărat. 
Restul, sunt lăsaţi să se descurce 
aşa cum pot.

 Firmele se orienteazù 
cùtre cazurile mai uāoare 

Deşi îngrijorătoare, situaţia 
cu care zona Tecuciului şi nordul 
judeţului Galaţi se confruntă nu 
este singulară în plan naţional, 
atrage atenţia Vasile Barbu, pre-
şedintele Asociaţiei Naţionale a 
Pacienţilor din România. „Mai 
mult de jumătate din fi rmele care 
asigurau îngrijiri la domiciliu au 
renunţat deoarece serviciile nu 
mai sunt profi tabile. Tariful de 
60 de lei pe şedinţă, decontat de 
casa de asigurări, nu poate aco-
peri costurile implicate în acest 
domeniu. Ar trebui ca tarifele să 
fi e gândite în funcţie de comple-
xitatea cazurilor, nu la modul 
global. Ca fi rmă, trebuie să tri-
miţi la domiciliul pacientului 
o echipă formată din medic 
şi asistent medical. De multe 
ori, este nevoie şi de kinetote-
rapeut. Adăugăm apoi costuri-
le cu transportul şi când tragem 
linie, ieşim pe pierdere. Din acest 
motiv, fi rmele se orientează către 
cazurile mai uşoare, adică acolo 

unde costurile implicate sunt 
mai mici. Este un cerc vicios din 
care tot pacienţii care ar avea cea 
mai mare nevoie de astfel de ser-
vicii au de suferit cel mai mult“, 
a explicat, pentru „Viaţa liberă“, 
Vasile Barbu. 

Potrivit reprezentantului aso-
ciaţiei de pacienţi, doar o pro-
porţie foarte mică din pacienţii 
care au nevoie de astfel de servicii 
ajung să şi benefi cieze de ele. „Fa-
vorizaţi sunt mai ales bolnavii din 
municipiile reşedinţă de judeţ şi 
cei din unele oraşe mai mari. În 
rest, situaţia este dezastruoasă. 
Practica ne arată faptul că o fi r-
mă de îngrijiri la domiciliu nu se 
deplasează pentru o distanţă mai 
mare de zece kilometri pentru un 
caz. Responsabilitatea le aparţine 
aici şi autorităţilor locale, care ar 
trebui să joace un rol de susţinere 
în această situaţie“, a concluzio-
nat Vasile Barbu.  .

Corupţia a lăsat fără 
îngrijiri la domiciliu 
toată zona Tecuciului

DREPTURI ASIGURATE DOAR PE HÂRTIE  .  ANCHETø

 SĂPTĂMÂNĂ 
DECISIVĂ PENTRU 
DECLARAREA 
EPIDEMIEI

GRIPø. Ministrul Sănătăţii, 
Sorina Pintea, a declarat că 
săptămâna aceasta va fi  una 
„decisivă” în ceea ce priveşte o 
hotărâre referitoare la declararea 
epidemiei de gripă. „(…) Dacă 
pentru a treia săptămână 
consecutiv numărul cazurilor 
diagnosticate va depăşi numărul 
cazurilor estimate, atunci vom 
declara epidemie de gripă. În ceea 
ce priveşte pacienţii care prezintă 
simptomele unei gripe, aceştia 
trebuie să se adreseze în primul 
rând medicului de familie, să evite 
automedicaţia şi să respecte cu 
stricteţe instrucţiunile pe care 
inclusiv Ministerul Sănătăţii le-a 
transmis în teritoriu având în 
vedere multiplele cazuri de viroze 
respiratorii din această perioadă”, 
a declarat Sorina Pintea, duminică, 
într-o intervenţie la Antena 3. 
Numărul persoanelor care au murit 
din cauza gripei a ajuns sâmbătă 
la 39, potrivit informării Centrului 
Naţional de Supraveghere şi 
Control al Bolilor Transmisibile 
din cadrul Institutului Naţional de 
Sănătate Publică.  . R.B. 
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Vasile Barbu, preşedintele  u
Asociaţiei Naţionale a Pacienţilor 
din România  foto Facebook

Aceste servicii  u

sunt gândite pentru 
a asigura condiţii de viaţă 
decente pentru pacienţii 
în stadii terminale 
Sursa foto videoblocks.com
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 60 DE DECESE 
CAUZATE             
DE RUJEOLĂ
EPIDEMIE. Un copil de 
şapte luni a decedat din cauza 
rujeolei, numărul deceselor 
ajungând la 60, potrivit datelor 
Centrului Naţional de Supraveghere 
şi Control al Bolilor Transmisibile, 
publicate vineri pe site-ul Institutului 
Naţional de Sănătate Publică 
(INSP). Copilul din judeţul Bihor 
era nevaccinat antirujeolic. Potrivit 
INSP, numărul total de cazuri 

confi rmate cu rujeolă în România 
raportate până la data de 25 
ianuarie este de 15.703, din care 
60 de decese. În perioada 21- 25 
ianuarie au fost raportate încă 32 
de cazuri nou confi rmate în opt 
judeţe şi în municipiul Bucureşti, 
astfel: Bihor - zece cazuri, Neamţ, 
Prahova - câte şase, Buzău - patru, 
Maramureş - două, Bucureşti, Iaşi, 
Teleorman, Vaslui câte un caz. Cele 
mai multe cazuri s-au înregistrat 
de la începutul epidemiei la copiii 
nevaccinaţi. Rujeola (pojarul) este o 
boală infecţioasă care adesea duce 
la complicaţii. Potrivit medicilor, din 
patru persoane care fac rujeolă una 
are nevoie de spitalizare. Pentru 
unul din 1.000 de bolnavi, rujeola 
este mortală.  . R.B. 

Vaccinul antigripal conţine fragmente de virus inactiv, astfel că nu poate produce îmbolnăvire u

Mituri despre gripă 
şi imunizarea antigripală
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Aproape 40 de persoane şi-au 
pierdut viaţa în România, până în 
prezent, în urma complicaţiilor 
date de gripa sezonieră. 
Imunizarea rămâne singura 
soluţie efi cientă pentru cei care 
vor să prevină îmbolnăvirea, 
atrag atenţia medicii 
infecţionişti. De cele mai multe 
ori, infecţia cu virusul gripal se 
vindecă în urma tratamentului 
antiviral. În anumite situaţii însă, 
boala poate duce la complicaţii 
ameninţătoare de viaţă. 

Referitor la gripă şi la imuni-
zarea antigripală continuă să cir-
cule o serie de mituri, mai ales pe 

reţelele de socializare, care stâr-
nesc teama oamenilor. Iată câteva 
dintre acestea, potrivit healtlink.
ca. Primul mit este că gripa nu 
este o boală serioasă. Adevărul 
este că riscurile îmbolnăvirii sunt 
legate de apariţia complicaţiilor, 
cea mai frecventă dintre acestea 
fi ind pneumonia. Anumite cate-
gorii de persoane, precum copiii 
sub cinci ani şi vârstnicii peste 
65 de ani sunt mai vulnerabile 
în faţa virusurilor. 

Un alt mit este acela că dacă 
nu te-ai îmbolnăvit niciodată de 
gripă nu ai nevoie de vaccin anti-
gripal. Adevărul este că cele mai 
multe persoane se pot îmbolnăvi 
de gripă de mai multe ori pe par-
cursul vieţii. Cea mai bună solu-
ţie de a ocoli boala este vaccina-

rea antigripală cu un vaccin care 
să acopere cât mai multe tulpini 
de virusuri. 

 Mit: Vaccinarea 
antigripalù mù 
îmbolnùveāte de gripù 

Adevărul este că vaccinul an-
tigripal injectabil conţine frag-
mente de virus inactiv, astfel 
că nu poate produce îmbolnăvi-
re. Reacţiile secundare care pot 
apărea în urma imunizării sunt 
minore: roşeaţă, durere la locul 
injecţiei, febră uşoară. Ele sunt 
oricum mult mai reduse ca in-
tensitate, comparativ cu cele date 
de gripă. Imunizarea trebuie să 
aibă loc la medic, după un con-
sult medical. Sindromul Guilla-
in-Barré Syndrome – GBS - este o 

boală rară neurologică autoimu-
nă caracterizată prin slăbiciune şi 
paralizie musculară. Cel mai ade-
sea apare în urma unor infecţii. 
În cazuri rare, GBS poate apărea 
după unele vaccinuri. GBS poate 
fi  asociată cu vaccinul antigripal 
în aproximativ una la un milion 
de vaccinări. 

 Mit: Vaccinarea an de an 
împotriva gripei slùbeāte 
sistemul imunitar 

Adevăr: Virusurile gripale 
pot suferi mutaţii de la un se-
zon la altul, astfel că este nevoie 
de imunizare în fi ecare an. Vac-
cinurile conţin tulpini inactive 
ale virusurilor care au avut cea 
mai mare circulaţie în sezoanele 
trecute. .

O BOALø SEVERø, DESEORI TRECUTø CU VEDEREA  .  INFORMAŢII
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17 locuinţe, 
28 de drumuri şi 363 de 
autoturisme, afectate
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Fenomenele meteo severe au 
afectat, în ultimele trei zile, 
locuinţe şi tronsoane de drum 
în Bucureşti şi în alte 54 de 
localităţi din 20 de judeţe, a 
informat, luni, purtătorul de 
cuvânt al Ministerului Afacerilor 
Interne, Monica Dajbog. 

Potrivit acesteia, efectivele 
MAI - pompieri şi poliţişti ruti-
eri - au intervenit pentru degaja-
rea a peste 2.200 de copaci şi 44 
de stâlpi, care au avariat 363 de 
autoturisme.

 "Începând de vineri şi până du-
minică au acţionat în teren, zil-
nic, în medie, aproximativ 8.000 
de pompieri, poliţişti şi jandarmi. 
În aceste trei zile au fost emise 
74 de informări şi atenţionări de 
fenomene hidrometeorologice pe-
riculoase. Au fost afectate 17 locu-
inţe şi 28 de tronsoane de drum“, 
a declarat purtătorul de cuvânt al 
MAI.  Ea a precizat că a fost acor-
dat sprijin în cinci situaţii în care 
echipajele medicale nu au putut 
ajunge la pacienţi din cauza condi-
ţiilor meteorologice nefavorabile.  
Tot din cauza vremii, a precizat 
purtătorul de cuvânt al MAI, nu 
s-a putut efectua transportul pe 
calea aerului pentru un copil de 14 
ani, afl at în spitalul din Buzău, ca 
urmare a intoxicării cu monoxid 
de carbon. Astfel, pentru ajutora-
rea copilului, în premieră ca mod 
de acţiune a fost trimisă o autospe-
cială dotată cu cameră hiperbară 
mobilă, însoţită de o echipă for-
mată din medic şi asistent medical 
asigurat de MApN şi trei subofi ţeri 
de la ISU Constanţa. Şi trafi cul ae-
rian s-a desfăşurat în condiţii de 
iarnă, fi ind semnalate întârzieri 

punctuale cauzate de realizarea 
operaţiunilor de degivrare, iar 
trafi cul feroviar s-a desfăşurat 
cu difi cultate din cauza gheţii de-
puse pe liniile de alimentare cu 
energie electrică, fi ind înregistra-
te întârzieri ale trenurilor. Monica 
Dajbog a menţionat că situaţia cea 
mai gravă s-a înregistrat în jude-
ţul Ialomiţa, unde sâmbătă apro-
ximativ 50.000 de consumatori 
au rămas fără energie electrică. 
Conform sursei citate, sâmbătă, 
în Bucureşti, între orele 12,00 - 
15,00, a fost înregistrată cea mai 
difi cilă situaţie din punct de vede-
re al numărului de solicitări prin 

numărul 112. "Una dintre cauzele 
creşterii alarmante a numărului 
de apeluri era faptul că se primeau 
şi 10-12 sesizări ale aceleiaşi situ-
aţii, cum ar fi  prăbuşirea unui 
copac. În premieră, a fost folosit 
sistemul Ro-Alert pentru a trans-
mite un mesaj prin care cetăţenii 
erau îndemnaţi să sune la 112 doar 
pentru a semnala urgenţe grave, 
astfel încât intervenţiile să poată 
fi  prioritizate“, a arătat Monica 
Dajbog. Ea a reamintit că a fost su-
plimentat numărul de dispeceri şi 
de pompieri, fi ind chemaţi anga-
jaţi din turele libere.  "Ministrul 
Carmen Dan a avut discuţii cu re-

prezentanţii Ministerului Apelor 
şi Pădurilor pentru ca autorităţile 
să fi e informate de îndată în ca-
zul în care se emit atenţionări ce 
vizează inundaţii. De asemenea, 
a solicitat prefecţilor din judeţe-
le în care ar putea să se producă 
inundaţii să verifi ce în aceste zile 
care este situaţia construcţiilor 
hidroedilitare şi hidrotehnice şi 
să ţină legătura cu autorităţile 
locale pentru a fi  în măsură să 
ia imediat măsuri de prevenire şi 
de gestionare a unor situaţii de 
urgenţă cauzate de inundaţii“, a 
subliniat purtătorul de cuvânt al 
MAI. .

FENOMENE PERICULOASE  .  METEO

Purtătorul de cuvânt al u

Ministerului Afacerilor 
Interne, Monica Dajbog, 
a prezentat pagubele 
produse de vremea 
nefavorabilă 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În următoarea şedinţă de Gu-
vern va fi  adoptat proiectul bu-
getului de stat pentru anul 2019, 
potrivit secretarului Biroului Per-
manent al Camerei Deputaţilor, Iu-
lian Bulai. Acesta a afi rmat, după o 

discuţie cu Florin Iordache, că cel 
târziu joi guvernul va adopta buge-
tul pe 2019, acesta urmând să intre 
în dezbaterea Parlamentului în 5 
februarie.  Preşedinţia a transmis, 
pe 16 ianuarie, că România nu are 
încă buget pentru 2019 "exclusiv 
din cauza incapacităţii Guvernu-
lui de a concepe, până în prezent, 

un proiect de buget sustenabil“, 
avizul CSAT pentru instituţiile 
din domeniul securităţii naţio-
nale fi ind dat din 19 decembrie. 
În aceeaşi şedinţă a Executivului 
este posibilă adoptarea ordonanţei 
de urgenţă anunţate de ministrul 
Justiţiei privind contestaţia în anu-
lare. Tudorel Toader a afi rmat pe 20 

ianuarie că ministerul a pregătit o 
astfel de ordonanţă, care are ca 
scop repunerea în termen a celor 
condamnaţi de complete nelegal 
constituite. Conform premierului 
Viorica Dăncilă, pe baza acestei 
ordonanţe s-ar putea relua şi pro-
cesele celor care au fost achitaţi, nu 
numai ale celor condamnaţi. .

Guvernul, aýteptat să adopte 
bugetul de stat pe 2019

Control 
amănunţit  
la Tarom

CERERE. Din dispoziţia 
premierului Viorica Dăncilă, Corpul de 
control al prim-ministrului a declanşat 
o acţiune de control la Compania 
Naţională de Transporturi Aeriene 
- TAROM SA. Obiectivele acţiunii 
de control constau în verifi carea 

respectării dispoziţiilor legale privind 
organizarea şi funcţionarea TAROM 
SA, regulile care guvernează sistemul 
de administrare şi control, precum şi 
circumstanţele în care două aeronave 
Airbus A310 au fost înstrăinate în anul 
2018.  . T.M.

 DOSARUL 
„BLACK CUBE“, 
APROAPE                     
DE FINAL
ANCHETø. Procurorul-
şef DIICOT Felix Bănilă a anunţat, 
luni, după şedinţa Secţiei pentru 
procurori a Consiliului Superior 
al Magistraturii (CSM) unde au 
fost audiaţi candidaţii pentru trei 
funcţii de conducere din Direcţie, 
că speră ca dosarul „Black Cube“ 
să fi e soluţionat în prima jumătate 
a acestui an. „Se lucrează în 
acest dosar. Avem promisiuni 
că în cursul acestui an, eu sper 
ca în prima jumătate a anului, 
acest dosar să fi e soluţionat“, 
a declarat Felix Bănilă, după 
şedinţa CSM. În octombrie 2018, 
fostul ofi ţer SRI Daniel Dragomir 
a fost audiat de către procurorii 
DIICOT în dosarul „Black Cube“, 
el precizând că a cerut audierea 
în această cauză a directorului 
Serviciului de Pază şi Protecţie 
(SPP), Lucian Pahonţu, dar şi a 
unor ofi ţeri operativi ai serviciului. 
Dragomir este cercetat în dosarul 
„Black Cube“, în care mai 
multe persoane au fost acuzate 
de încercări de intimidare a 
procurorului şef al DNA, Laura 
Codruţa Kovesi. Fost şef în cadrul 
Direcţiei Generale de Prevenire 
şi Combatere Terorism din SRI, 
Daniel Dragomir a fost arestat 
preventiv anul trecut, existând 
suspiciuni că ar fi  intermediat 
legătura între cei care voiau 
să a fl  e informaţii despre Laura 
Codruţa Kovesi şi angajaţii 
fi rmei Black Cube, cei care ar fi  
avut misiunea de a o spiona şi 
intimida.  . T.M. AR
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Rata şomajului la Galaţi, 
dublă faţă de media pe ţară
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul şomerilor înregistraţi 
la nivel naţional în evidenţele 
Agenţiei Naţionale pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(ANOFM) era, în decembrie 2018, 
de 288.896 de persoane, iar 
rata şomajului a scăzut la 3,31 
la sută. Strict la nivelul judeţului 
Galaţi erau înregistrate 11.979 de 
persoane fără loc de muncă, rata 
şomajului fi ind de 6,23 la sută, 
aproape dublu faţă de media pe 
ţară. 

Potrivit datelor centralizate 
de ANOFM, numărul de şomeri 
a scăzut anul trecut în 20 de ju-
deţe, cea mai mare scădere fi ind 

înregistrată în… judeţul Galaţi, 
cu 684 de persoane fără loc de 
muncă. Pe locurile următoare 
ca scădere a numărului de şo-
meri se plasează Teleorman (443 
de persoane), Dâmboviţa (433 de 
persoane) şi Iaşi (341 de persoa-
ne). La polul opus, cele mai mari 
creşteri ale numărului de şomeri 
s-au înregistrat în Constanţa (341 
de persoane), Vaslui (328 de per-
soane), Tulcea (247 de persoane) şi 
Buzău (242 de persoane).

Dacă analizăm situaţia din Re-
giunea Sud-Est, din care alături 
de Galaţi fac parte Brăila, Tulcea, 
Vrancea, Constanţa şi Buzău, nu-
mărul total de şomeri era la sfâr-
şitul anului trecut de 45.929 de 
persoane. Din păcate, după cum 
am arătat, aproape un sfert dintre 

aceştia (11.979) erau înregistraţi în 
judeţul Galaţi. Practic, în regiune, 
Galaţiul era devansat ca număr de 
şomeri doar de Buzău (12.474 de 
persoane). Pe locurile următoare, 
Constanţa număra 8.001 şomeri, 
Vrancea - 5.524, Brăila - 4.903, iar 
Tulcea - 3.048 de şomeri.

Pe de altă parte, dacă luăm ca 
indicator rata şomajului, poziţio-
narea între judeţele din Regiunea 
Sud-Est suferă unele modifi cări. 
Galaţiul, cu o rată a şomajului de 
6,23 la sută, este devansat doar de 
Buzău (7,21 la sută). Celelalte jude-
ţe au, însă, o rată a şomajului de 
sub 4 la sută, respectiv Brăila (3,9 
la sută), Vrancea (3,57 la sută), Tul-
cea (3,31 la sută), iar Constanţa, cu 
2,73 la sută, are o rată a şomajului 
chiar sub media pe ţară. Per total, 

la nivelul Regiunii Sud-Est, rata 
şomajului este de 4,62 la sută.

Dincolo de aceste cifre, ceea ce 
ar trebui să dea de gândit este nu-
mărul mare de şomeri neindemni-
zaţi, adică persoane care, practic, 
formează grosul celor care ajung, 
pe termen lung, să trăiască doar 
din ajutoarele sociale acordate ca 
venit minim garantat. În aceas-
tă privinţă, datele centralizate 
la nivelul naţional relevă faptul 
că, din totalul şomerilor înregis-
traţi, 62.004 au fost şomeri in-
demnizaţi, iar 226.892 neindem-
nizaţi. Strict la nivelul judeţului 
Galaţi, doar 1.591 de şomeri erau 
indemnizaţi, în timp ce 10.388 de 
persoane formau grosul masei de 
şomeri neindemnizaţi. .

MAI MULTE LOCURI DE MUNCø, DAR TOT ÎN URMø RøMÂNEM  .  ANOFM

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Şomajul se manifestă ca un 
veritabil fl agel la nivelul mediu-
lui rural, dacă este să luăm în 
calcul lipsa cronică de locuri de 
muncă. Potrivit datelor Agenţiei 
Naţionale pentru Ocuparea For-
ţei de Muncă (ANOFM), din totalul 
de 288.896 şomeri înregistraţi la 
nivel naţional la sfârşitul lunii de-
cembrie 2018, 204.289 de şomeri 

provin din mediul rural şi doar 
84.607 din mediul urban. Prin 
urmare, la ţară, şomajul este 2,4 
ori mai mare decât la oraş!

Această tendinţă este vizibilă, 
într-un mod chiar mai accentu-
at şi în judeţul Galaţi. Mai exact, 
în judeţul nostru, 1.234 şomeri 
erau din mediul urban şi 3.669 
de şomeri din mediul rural. O 
situaţie atipică pentru Regiunea 
Sud-Est se întâlneşte în judeţul 
Constanţa, unde numărul de şo-

meri din mediul urban este mai 
mare decât cel al şomerilor din 
mediul rural, cu 4.110, respectiv, 
3.891 de persoane fără locuri de 
muncă.

Cel mai mare dezechilibru 
din regiune se înregistrează în 
judeţul Buzău, unde şomajul în 
mediul rural (10.358 de persoane) 
este de aproape cinci ori mai mare 
decât cel din mediul urban (2.116 
persoane). În celelalte judeţe înve-
cinate cu Galaţiul, repartiţia este 

următoarea: Brăila (1.234 şomeri 
- urban, 3.669 şomeri - rural), 
Tulcea (761 şomeri - urban, 2.287 
- rural) şi Vrancea (1.112 şomeri - 
urban, 4.412 şomeri - rural).

Una peste alta, la nivelul Regi-
unii Sud-Est, numărul şomerilor 
din mediul rural este de aproape 
trei ori mai mare decât din cel 
urban. Mai exact, dacă în mediul 
urban erau înregistraţi 11.440 
şomeri, în mediul rural erau în-
registraţi 34.489 de şomeri. .

plafonare
Lipsa locurilor de muncă, un fl  agel în mediul rural

 ŞOMAJUL, 
INVERS 
PROPORùIONAL 
CU STUDIILE
EDUCAŢIE. Referitor 
la structura şomajului după nivelul 
de instruire, şomerii fără studii şi 
cei cu nivel de instruire primar au 
o pondere însemnată în totalul 
şomerilor înregistraţi în evidenţele 
Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (ANOFM) - 30,50 la 
sută, rezultă din datele centralizate la 
sfârşitul anului trecut. Şomerii cu nivel 
de instruire gimnazial reprezintă 24,55 
la sută din totalul şomerilor înregistraţi, 
iar cei cu studii universitare reprezintă 
4,81 la sută.Strict la nivelul judeţului 
Galaţi, din cei 11.979 de şomeri 
înregistraţi la sfârşitul anului trecut, 
3.864 de persoane aveau la bază 
doar învăţământul primar, iar 1.553 
de persoane nu aveau niciun fel de 
studii. Absolvenţi de învăţământ 
gimnazial erau 4.833 de şomeri, 
1.670 erau absolvenţi de învăţământ 
profesional sau şcoli de arte şi meserii 
şi 1.105 erau absolvenţi de învăţământ 
liceal. Doar 333 dintre şomerii din 
Galaţi erau absolvenţi de învăţământ 
superior.  . O.A.C. 

Piaţa 
muncii,           
în funcţie 
de vârstă

STATISTICø. Pe categorii 
de vârstă, cei mai numeroşi şomeri din 
judeţul Galaţi sunt cei ce aveau vârsta 
cuprinsă între 40 şi 50 de ani (3.715 per-
soane), potrivit datelor centralizate de 
ANOFM la sfârşitul anului trecut. Între 
50 şi 55 de ani sunt 2.249 de şomeri, iar 

peste 55 de ani sunt 2.668 de şomeri. 
Cei mai puţini şomeri aveau vârsta 
cuprinsă între 25 şi 30 de ani (1.825 ani). 
Mai puţin de 25 de ani aveau 1.092 din-
tre şomeri, iar în grupa de vârstă 30-40 
de ani erau înregistraţi 1.825 de şomeri. 
. O.A.C.AR
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tenis
A venit în România pentru Halep

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Antrenorul Thierry Van Cleem-
put a sosit la Bucureşti, duminică 
noapte, pentru a discuta cu Simo-
na Halep (3 WTA) despre o posibi-
lă colaborare. „Urmează să o cu-
nosc mai bine pe Simona, trebuie 
să-mi formez o părere despre ea“, a 
declarat tehnicianul belgian. „Nu 
am început să lucrez cu Simona. 
Abia am cunoscut-o în Australia şi 

am stat de vorbă. După cum ştiţi, 
are nevoie de ajutor, am venit aici 
şi poate vom colabora. Acum doar 
vom sta de vorbă şi poate vom în-
cerca. Darren îmi este prieten bun, 
îl apreciez mult. Urmează să o cu-
nosc mai bine pe Simona, trebuie 
să-mi formez o părere despre ea. 
Simona și Darren au avut o expe-
rienţă minunată, au avut perfor-
manţe uriaşe împreună. Nu ştiu 
dacă sunt persoana potrivită, vom 
vedea“, a spus Van Cleemput, la so-

sirea pe Aeroportul Internaţional 
„Henri Coandă“, potrivit News.ro.

 În vârstă de 50 de ani, Thi-
erry Van Cleemput a încheiat 
colaborarea cu David Goffi n, la 
Australian Open, cu numai 24 
de ore înainte ca numele său să 
fi e vehiculat în presa internaţio-
nală ca fi ind viitorul antrenor al 
româncei. El l-a pregătit pe Goffi n 
din aprilie 2014, iar de-a lungul 
carierei i-a mai antrenat pe Oli-
vier Rochus, Steve Darcis și a fost 

asistent în echipa de Cupa Davis, 
potrivit atptour.com.

 Alături de Van Cleemput, Da-
vid Goffi n a câştigat patru titluri 
ATP, la Kitzbuhel, Metz, Shen-
zhen şi Tokyo, iar în 2017 a atins 
poziţia maximă în clasamentul 
ATP, locul 7.

 La începutul lunii noiembrie 
a anului trecut, Darren Cahill a 
anunţat că nu va mai fi  antreno-
rul Simonei Halep, invocând mo-
tive familiale. .

Zimbrul Slobozia 
Conachi a câştigat 
zona a doua
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Competiţia de fotbal în sală 
dotată cu trofeul „Cupa de iarnă 
- Nicolae Rainea“, ajunsă la ediţia 
a șaptea şi destinată formaţiilor 
din Liga a IV-a şi a V-a, a conti-
nuat weekendul trecut, la 
Șendreni, cu meciurile echipelor 
din zona a II-a, Foresta Șendreni, 
Victoria Independenţa, Zim-
brul Slobozia Conachi și Unirea 
Braniștea.

Au fost șase partide disputate, 
cu o câștigătoare previzibilă - Zim-
brul Slobozia Conachi (antrenori 
Florin Anghel și Sandu Cernat). 
Echipa de pe locul secund în Liga 

a IV-a a acumulat maximum de 
puncte - 9, dar și un golaveraj exce-
lent (19-2). Locurile următoare au 
fost ocupate de Foresta Șendreni 
(antrenor Toni Croitoru) - 6 p, Uni-
rea Braniștea (Costache Bunga) și 
Victoria Independenţa (Neculai 
Butuc) - câte un punct. În meciul 
decisiv, Zimbrul - Foresta 9-0.

 Au fost premiaţi și doi jucători 
evidenţiaţi: Constantin Spânache 
(Zimbrul) - golgheterul competi-
ţiei, cu 7 reușite (jucătorul se afl ă 
pe locul al doilea în clasamentul 
golgheterilor și în Liga a IV-a), şi 
Dan Munteanu, jucătorul de la Fo-
resta fi ind desemnat cel mai bun 
portar al turneului. Au arbitrat 
Florin Vișan și Ionuţ Bozean.

Weekendul viitor se vor dis-
puta meciurile ultimelor două 
zone. Tot la Șendreni, pe 2 februa-
rie, vor juca echipele Quantum 
Club Galaţi, Agrostar Tulucești, 
Avântul Vânători și ACS Lascăr 
Schela. Ultimele jocuri au loc 
duminică, 3 februarie, la Tecuci, 
cu participarea formaţiilor: Vic-
toria Tecuci, Juventus Tofl ea, 
Muncitorul Ghidigeni, Gloria 
Ivești, Zorile Griviţa și Avântul 
Drăgănești.

 Primul amical din an 
Liderul Ligii a IV-a, ACS Uni-

versitatea "Dunărea de Jos“, care 
a declinat invitaţia la competiţia 
în sală, a susţinut primul meci 

amical din acest an. Întâlnirea 
a avut loc pe Stadionul "Side-
rurgistul“, iar parteneră a fost 
o echipă din al treilea eșalon, 
CS Făurei. Formaţia lui Bănel 
Nicoliţă a câștigat cu scorul de 
5-3 (după 2-2 la pauză). Golurile 
"studenţilor“ au fost marcate de 
Ţuiu, Grigoraș și Iancu.

 Joi, 31 ianuarie, formaţia an-
trenată de Cătălin Savu va juca, 
tot la Galaţi, cu formaţia CSM 
Rm. Sărat (Liga a III-a).

Altfel, Universitatea "Dună-
rea de Jos“ a confi rmat primele 
două transferuri pentru retur, 
Daniel Lovin (ex-Sporting Lieşti) 
şi fostul căpitan al SC Oţelul, Ro-
bert Ciurea. .

“CUPA DE IARNø - NICOLAE RAINEA“  .  FOTBAL

din sportul 
gùlùûean
Carteputredă 
ýi Gheţu, 
califi care      
la turneul 
fi nal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Antrenor 
român, 
protest 
televizat

PATINAJ. Julia Sauter (21 de ani), pa-
tinatoare născută în Germania cu dublă cetă-
ţenie (germană üi română), a terminat pe locul 
14 în fi nala „Europenelor“ de patinaj artistic de 
la Minsk (Belarus). Marius Negrea, antrenorul 
fetei care a obţinut cea mai bună performanţă 
din istoria patinajului românesc, a găsit un 

mod extrem să protesteze împotriva condu-
cătorilor sportului românesc, în momentul 
aüteptării notelor, când toate camerele TV erau 
aţintite asupra lor. „Salutări acasă! Fără bani, 
am venit neplătiţi pentru Mondiale. Poate ne 
ajutaţi üi pe noi cândva, mergem în Japonia“, 
au fost cuvintele lui Negrea.  . S. Baciu

TENIS. Echipa naţională de 
băieţi Under 12 a României, cu doi 
gălăţeni în lot, a reuüit califi carea 
la turneul fi nal, după ce a câütigat 
toate meciurile din preliminariile de 
la Tallin (Estonia). Gălăţenii David 
Carteputredă üi Gabriel Gheţu (Viva 
Tenis Club), împreună cu Rareü 
Pieleanu (Asociaţia Tenis Club 
„Victor Hănescu“), antrenaţi la lot de 
Alexandru Ghiţă, au câütigat toate 
cele trei meciuri, cu Letonia, Belarus 
üi Rusia, cu acelaüi scor: 3-0. În 
cele nouă meciuri, românii au cedat 
numai două seturi. Echipa României 
a terminat pe primul loc üi, alături de 
reprezentativa Rusiei, s-a califi cat 
la turneul fi nal, ce va avea loc în 
Cehia, în perioada 8-10 februarie.

HANDBAL. Rezultate ale 
echipelor din Galaţi în Campionate-
le Naţionale de handbal junioare. În 
campionatul junioarelor I: LPS Iaüi 
- CSM Galaţi 25-27. Gălăţencele au 
evoluat în următoarea componenţă: 
Moraru, Ivanov - Bichir 12 goluri, 
David 4, Tănasă 4, Prescură 3, 
Duda 2, Trofi n 1, Gogu 1, Eiler, Po-
povici (antrenor Alexandrina Soare). 
La junioare II: CS Şcolar Slobozia 
- CSM Galaţi 25-26 üi Handbal Art 
Galaţi - Axiopolis Cernavodă 51-18. 
În clasament, CSM Galaţi se afl  ă pe 
primul loc, cu 26 de puncte (gola-
veraj 346-223), în timp ce Handbal 
Art ocupă locul 4, cu 16 puncte 
(268-229). .

AR
H

IV
A 

V.
L.



29 IAN 2019 13SP
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

a-
lib

er
a.

ro

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

 MARIUS COPIL, 
CEA MAI BUNĂ 
CLASARE              
DIN CARIERĂ
TENIS. Jucătorul român 
Marius Copil a urcat în ierarhia 
masculină până pe poziţia 56, 
cea mai bună clasare a carierei. 
Copil a fost învins în turul al doilea 
la Australian Open, de belgianul 
David Goffi n, cu scorul de 5-7, 
7-5, 6-2, 6-4. Altfel, campion la 
Australian Open, Novak Djokovici 
conduce detaşat în clasamentul 

ATP, având un avans de 2.635 de 
puncte faţă de spaniolul Rafael 
Nadal, ocupantul locului 2. Pe 
ultima treaptă a podiumului se 
găseüte germanul Alexander 
Zverev, care l-a înlocuit pe Roger 
Federer (elveţianul se afl  ă acum pe 
locul 6). La feminin, în clasamentul 
dat publicităţii ieri, conduce nipona 
Naomi Osaka (7.300 de puncte), 
urmată de Petra Kvitova (5.920 
de puncte), care va participa în 
această săptămână la turneul de 
la St. Petersburg, üi Simona Halep 
(5.582 de puncte). Pentru Halep, 
următoarea competiţie este meciul 
de Fed Cup, cu Cehia, la sfârüitul 

săptămânii viitoare.  . S. Baciu 

Danemarca, 
noua 
campioană 
mondială

HANDBAL.  Danemarca a 
devenit noua campioană mondială 
a handbalului masculin, după ce a 
învins-o, în sala din Herning (Danemar-
ca), pe Norvegia, scor 31-22, în fi nală. 
Danezii au avut un traseu fără greüeală 
la competiţia pe care au găzduit-o 

alături de Germania, câütigând toate 
cele zece partide pe care le-au disputat. 
Danemarca a obţinut astfel califi carea 
directă la Jocurile Olimpice din 2020, 
în timp ce Norvegia, Franţa, Germania, 
Suedia, Croaţia üi Spania vor participa 
la turneele preolimpice.  . S. Baciu

Lacrimi şi înfrângere, 
provocate de arbitraj
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa feminină CSM Galaţi 
a jucat bine, dar a fost învinsă 
în partida de pe teren propriu 
cu Minaur Baia Mare, scor 18-
19, una cu arbitraj contestat 
vehement de public şi stafful 
formaţiei gălăţene. 

Evoluţia scorului la începutul 
meciului a fost conform poziţii-
lor combatantelor în clasament 
(gazdele - pe ultima, Minaur - pe 
a patra), ajungându-se la 1-5, după 
numai 10 minute.

 De acolo, echipa gălăţeană 
a reuşit să revină spectaculos şi 
foarte surprinzător, în condiţiile 
unor probleme uriaşe de efectiv. 
Fără interul Cristina Andriţa - ac-
cidentată şi extrema Denisa Şele-
ver - cu o afecţiune respiratorie de 
sezon destul de severă - chiar şi 
bolnavă, şi-a exprimat disponibi-
litatea de a sta pe bancă şi a intra la 
nevoie - şi cu alte jucătoare având 
probleme medicale, în minutul 
10 s-a rămas şi fără interul Elena 
Livrinikj, accidentată la gleznă. 
Totuşi, puţinele handbaliste ră-
mase valide din trupa antrenată 
de Valeriu Costea s-au îndârjit în 
defensivă şi au reuşit o revenire 
ce părea imposibilă, ajungând la 

6-6, în min. 21. Atunci s-a produs 
încă o pierdere importantă, Alla 
Şeiko s-a accidentat grav (tendo-
nul lui Ahile), iar CSM Galaţi a 

rămas fără aruncătoare în linia 
de nouă metri!

 Ce a urmat a fost de domeniul 
incredibilului, în contextul men-
ţionat. S-a trecut la jocul cu doi 
pivoţi, iar Cristina Marcu - folo-
sită de mult timp aproape numai 
în defensivă - a venit de pe inter 
stânga cu câteva depăşiri ce au 
dus echipa gălăţeană în avantaj 
(7-6 şi 10-8 la pauză).

 S-a continuat în acelaşi ritm 
şi jumătate din repriza a doua, 
cu CSM Galaţi trecând cu brio 
peste un prim moment difi cil, 
când de la 14-12 oaspetele au în-
scris de trei ori la rând, s-a reve-
nit la conducere (17-16, min. 47). 
Însă, în ultima parte a meciului, 
arbitrii Mârza şi Nedelea au fl u-
ierat într-o singură direcţie, iar 
Minaur a fost împinsă până la 
17-19, de unde nu s-a mai putut 
face nimic, chiar şi cu Livrinkj 
forţând revenirea în teren. Arbi-
trii sunt din Cluj, în condiţiile în 
care CSM Galaţi este în luptă di-
rectă cu "U“ Cluj-Napoca pentru 
evitarea retrogradării!!!

 Mai mult, s-a terminat fără 
o extremă stânga în echipă, ac-
cidentându-se şi Lăcrămioara 
Cîlici, singura soluţie pe acest 
post în acel moment.

 Scandările publicului la adre-
sa arbitrajului s-au transformat 

la fi nal în ovaţionarea favoritelor, 
o mică consolare pentru handba-
listele în lacrimi ale CSM Galaţi.

 "Este foarte frustrant. Când 
am jucat prost, am pierdut. Când 
am jucat așa și așa, am pierdut. 
Când am jucat foarte bine, cu 
așa multă ambiţie și dorinţă, am 
pierdut. Nu vreau să ne ascundem 
în spatele problemelor pe care le 
avem, dar acum vreau să felicit 
tot stafful, toate coechipierele, 
pentru că au făcut un meci foar-
te bun jucând mai mult cu inima. 
Am fost atât de puţine, am pier-
dut-o pe Alla (n.r. - Şeiko) destul 
de devreme, le-am pierdut și pe Li-
vri (n.r. - Livrinikj) și Lăcrămioara 
(n.r. - Cîlici), dar toată lumea care 
a intrat a jucat cu sufl etul. Îmi 
pare foarte rău, pentru că acum 
chiar meritam victoria. Probabil 
că oboseala ar fi  una dintre cauze-
le înfrângerii. Nu am fost lucide 
pe fi nal de joc, eu spun că este un 
joc pe care noi l-am pierdut, nu 
vreau să dau vina pe arbitraj. Am 
avut cele trei puncte în buzunar 
și din nou le-am pierdut, așa cum 
le-am pierdut“, a spus gălăţeanca 
Daciana Balaban.

 Următoarea partidă pentru 
CSM Galaţi este programată în 
deplasare, cu HC Zalău, după care 
va primi vizita celor de la CSM 
București. .

ECHIPA GøLøŢEANø, FRUSTRARE MAXIMø DUPø JOCUL CU MINAUR  .  HANDBAL

Lacrimile înfrângerii nedrepte au fost transformate în zâmbete  u

de micuţele suportere, care au oprit-o pe Livrinikj din hohote de plâns

’
Îmi pare foarte rùu, 
pentru cù acum chiar 
meritam victoria. 
Probabil cù oboseala 
ar fi  una dintre 
cauzele înfrângerii. 
Nu am fost lucide pe 
fi nal de joc, eu spun 
cù este un joc pe 
care noi l-am pierdut,      
nu vreau sù dau vina 
pe arbitraj
DACIANA BALABAN
jucătoare CSM Galaţi
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„Lip Sync 
şi imitaţie de star“, 
un examen de 10 
 Sala 201 a Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi Sport din str. Gării, 
nr. 63-65 s-a dovedit a fi  
neîncăpătoare pentru cei veniţi 
să-i susţină pe studenţii de anul 
II Actorie ai Facultăţii de Arte, 
la unul dintre examenele lor cu 
public. 

S-a jucat „Lip Sync şi imita-
ţie de star“,   un spectacol de im-
provizaţie   la disciplina Mişcare 
scenică, coordonator   asist. drd. 
Elena Anghel, clasa lect. dr. Radu 
Horghidan. 

“Practic e vorba de nişte exer-
ciţii speciale de mişcare, pe care 
eu le-am preluat de la profeso-
rul meu Mircea Gheorghiu de 
la UNATC Bucureşti, menite să 
elimine stânjeneala, să îi facă pe 
viitorii actori să devină indepen-
denţi, dezinhibaţi şi să-şi accepte 
mai uşor corpul. Pentru cei care 
joacă pe scenă aceste exerciţii 
sunt fundamentale”, a explicat 
Elena Horghidan Anghel. 

Studenţii au primit câte un per-
sonaj, pe care l-au studiat aproape 
un semestru şi pe care l-au “im-
provizat” preţ de o melodie pe sce-
nă. A fost ca un fel de “Te cunosc 
de undeva” la Galaţi, doar că fără 
prestaţie muzicală live. Am avut 
vedete de top: Britney Spears (Doi-
na Găină), Rihanna (Paula Cebo-
tari), Lady Gaga (Daniela Bădicea-
nu), Tom Jones (Mihai Cerneanu), 
Cyndi Lauper (Mădălina Păsărică), 
Jessie  J  (Georgiana   Răpcianu), 
Freddie Mercury (Alexandru 
Tăzlăoanu), Bruno Mars (Geor-
ge Moisi), Ricki Martin (Andrei 
Ardeleanu), Aerosmith (Marius 
Avramescu), Beyonce (Gabriela 
Bâzgan), Kylie Minogue (Irina Ma-
noli) şi Tina Turner (Mihaela Latu).  

“Presiunea publicului a fost mai 
mare decât emoţiile din cauza 
examenului. Eu am fost Beyon-
ce şi a fost greu, pentru că ea e 
un simbol al feminităţii, dar e 
foarte puternică şi eu a trebuit 
să arăt asta. În plus, pentru că 
nu am cântat, dar am simulat 
cântarea (lip sync), a trebuit să 
facem şi exerciţii de respiraţie. 
A fost frumos, mai ales că am 
văzut cât am evoluat de anul tre-
cut până acum”, a spus Gabriela 
Bâzgan. 

 “Nu a fost uşor să fi u Freddie 
Mercury, m-am inspirat chiar 
din fi lm. A fost interesant, pen-
tru că fi ecare experienţă, fi ecare 
întâlnire cu publicul aduce ceva 
nou”, a declarat şi Alexandru 
Tăzlăoanu. 

“A fost o provocare ce i-a scos 
pe mulţi din zona de confort, dar 
studenţii s-au descurcat foarte 
bine, dovadă că au luat note mari 
la examen. Partea bună e că spec-
tacolul se repetă din două în două 
luni, prilej cu care avem ocazia să 
vedem, de fi ecare dată, evoluţia 
fi ecăruia”, a explicat asist. drd. 
Elena Horghidan Anghel.        
.  Daniela Bogdan     

nou
Program de studiu unic în ţară la Facultatea de Inginerie

Din acest an, Facultatea de 
Inginerie va scoate la admitere 
un program de licenţă unic în 
ţară: Amenajări hidrotehnice şi 
protecţia mediului. “Am gândit 
acest program în colaborare cu 
cei de la Facultatea de Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor, secţia 
Piscicultură. E o specializare uti-

lă, de actualitate, care va pregăti 
specialişti în amenajări hidro-
tehnice, care să ţină cont şi de 
protecţia mediului. În ţară există 
acest profi l, dar se referă strict la 
construcţii, nu are şi componen-
ta de ecologie. Zona e propice, e 
important să avem ingineri care 
să se priceapă la diguri, lucrări 

de amenajare, reţele edilitare, 
baraje hidroelectrice, inclusiv 
amenajări piscicole, mai ales 
acum când toată lumea constru-
ieşte de toate, fără să aibă încu-
viinţarea specialiştilor. Practic, 
având în vedere că Piscicultura 
nu mai prezintă interes, ne-am 
gândit să păstrăm profesorii de 

marcă pe care îi avem şi să îi 
valorifi căm”, a explicat conf. dr. 
Ştefan Baltă, prorectorul Univer-
sităţii şi iniţiatorul programului. 
Cei interesaţi vor putea aplica la 
admiterea din vară, unde vor fi  
scoase la concurs 60 de locuri 
din lotul celor de la Inginerie.  
. Daniela Bogdan        

scenù
Studenţii au fost testaţi la dezinhibare

noutùûi

DESCHIDEM 
UŞA PALATULUI 
ŞCOLILOR 
COMERCIALE  
ARHITECTURø. Mila 
80, în colaborare cu Universitatea 
“Dunărea de Jos” din Galaţi, 
organizează pe 17 februarie, de la 
15,00 la 17,00, prima acţiune pe 
2019, deschizând pentru public 
fostul sediu al Facultăţii de Chimie 
Alimentară, ce adăposteşte, 
actualmente, Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport. Puţini 
gălăţeni ştiu că imobilul afl  at la 
intersecţia străzilor Gării cu dr. 
Carnabel s-a construit pe locul 
fostului spital al oraşului şi a 
scris o pagină importantă din 
istoria educaţiei la Dunărea de 
Jos. Palatul Şcolilor Comerciale 
“Alexandru Ioan Cuza” a fost clădit 
pentru a găzdui o şcoală etalon a 
oraşului (azi Colegiul Naţional „Al.I. 
Cuza“), dar a adăpostit, pe rând, 
o serie de instituţii cu caracter 
educaţional – Institutul Pedagogic, 
Facultatea de Chimie Alimentară, 
Facultatea de Educaţie Fizică şi 
Sport. “Vom vorbi atât despre 
istoricul construcţiei, cât şi despre 
elementele arhitecturale care o 
individualizează în peisajul urban 
local al Galaţiului. Chiar dacă are 
alura unui edifi ciu de învăţământ 
vechi, palatul se detaşează în plan 
vizual de celelalte şcoli istorice 
ale Galaţiului (tip Haret: CNVA, 
Pedagogic, Şcoala Nr. 24 etc.). 
Sunt evidente inserţiile elementelor 
neoromâneşti şi dorinţa arhitecţilor 
de a integra acest monument în 
linia stilului naţional ajuns acum o 
sută de ani la deplină maturitate”, a 
declarat Ciprian Ciocan, iniţiatorul 
acestui eveniment. Vizita la Palatul 
Şcolilor Comerciale “Alexandru 
Ioan Cuza” reprezintă o acţiune a 
proiectului „Istoria locului şi locurilor 
noastre“, făcut în colaborare cu 
Universitatea şi având drept scop 
conservarea memoriei comunităţii 
şi conştientizarea valorilor locale. 
Mila 80 a organizat, în 2018, 
tururi ghidate pietonale cu acces 
general (Memorialul Galaţiului 
dunărean – Ziua Dunării, Mitologia 
greacă în peisajul urban gălăţean, 
Dincolo de şanţ), dar şi vizitele 
la Colegiul Naţional “Costache 
Negri”, Casa Armatei şi Palatul 
Administrativ.  . Silvia Lungu, 
Anul III Jurnalism  

Un nou examen 
cu public             
la Facultatea 
de Actorie 

SESIUNE. Anul II Actorie 
– conducător lect. univ. dr. Radu 
Horghidan - vă aşteaptă sâm-
bătă, 2 februarie, la ora 18,00, în 
sala 201 de la Facultatea de Edu-
caţie Fizică şi Sport, str. Gării, nr. 
63-65, pentru un nou examen cu 

public. E vorba de piesa „Almost, 
Maine“ a dramaturgului John 
Cariani, o piesă despre un orăşel 
din statul Maine în care oamenii 
au ocupaţii banale. Intrarea este 
liberă.     .    Florin Alexandru 
Drùgoi, anul I Jurnalism  

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.
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Societatea britanică, 
mai furioasă şi intolerantă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mai mult de două treimi dintre 
britanici (69 la sută) sunt de 
părere că în societate au crescut 
furia şi intoleranţa în urma 
referendumului din 2016, care 
a decis ieşirea ţării din Uniunea 
Europeană, iar unul din şase 
spune că s-a certat cu familia 
şi prietenii din cauza acestui 
subiect, relevă Barometrul 
Încrederii, un sondaj anual 
realizat de fi rma de comunicare 
Edelman, transmite Press 
Association. 

Conform sondajului, patru din 
zece britanici cred că, după votul 
pentru Brexit, oamenii sunt mai 
înclinaţi să participe la proteste 

violente, iar 60 la sută consideră 
că guvernul nu îi ascultă pe oa-
menii obişnuiţi, cifrele fi ind si-
milare printre susţinătorii ieşirii 
din UE şi opozanţii Brexitului.

De altfel, rezultatele sonda-
jului relevă o ţară dezbinată, în 
care o mare parte din societate 
se simte ignorată şi abandonată 
de clasa politică, în centrul di-
vergenţelor afl ându-se Brexitul, 
a explicat directorul executiv al 
Edelman, Ed Williams. Sondajul 
a relevat o scădere a încrederii în 
liderii celor două mari partide: 
doar 35 la sută dinte respondenţi 
au spus că au încredere în prim-
ministrul Theresa May pentru a 
face ce trebuie (în scădere faţă de 
39 la sută anul trecut) şi 26 la sută 
au afi rmat acelaşi lucru despre 
liderul laburist Jeremy Corbyn 

(faţă de 36 la sută anul trecut). 
Două treimi (65 la sută) au afi r-
mat că Marea Britanie se afl ă pe 
un drum greşit, acest sentiment 
fi ind mai răspândit în rândul ce-
lor care susţin rămânerea în UE 
(82 la sută), faţă de cei favorabili 
Brexitului (43 la sută).

Sondajul a mai dezvăluit că în-
crederea în instituţiile britanice 
este mult mai ridicată (64 la sută) 
în rândul persoanelor care s-au 
declarat "informate“ - cu nivel de 
educaţie de colegiu, venituri rela-
tiv ridicate şi consum regulat de 
media - decât în restul populaţiei 
(40 la sută), decalajul fi ind cel mai 
accentuat consemnat vreodată 
de acest sondaj anual.

"Brexitul a scos la iveală frac-
turi care au dezbinat familii şi 
au despărţit prieteni, ne-au făcut 

mai răi şi mai furioşi ca societate 
şi au alimentat temerea de protes-
te violente şi dezordine civilă. Di-
vizările arătate de decizia noastră 
de a ieşi din Uniunea Europeană 
nu sunt binare. Sunt mult mai 
complexe. Dar consecinţele sunt 
clare: ca ţară, îi vedem pe politi-
cienii şi liderii noştri politici ca 
deconectaţi (de problemele reale) 
şi ne lipseşte încrederea în capa-
citatea lor de a vindeca aceste cli-
vaje. În locul lor, ne uităm tot mai 
mult spre companii şi angajatorii 
noştri pentru a conduce şi a acţio-
na cu obiective sociale“, a adăugat 
directorul executiv al Edelman.

Rezultatele barometrului au 
la bază interviuri online realizate 
cu mai mult de 2.000 de persoane 
între 18 decembrie 2018 şi 7 ianu-
arie 2019. .

EFECTUL BREXIT  .  SONDAJ

 NEGOCIERI 
ÎNTRE TALIBANI                  
ŞI AMERICANI
AFGANISTAN. O nouă 
rundă de discuţii de pace între 
talibanii din Afganistan şi Statele 
Unite a fost stabilită în principiu 
pentru 25 februarie, a anunţat 
duminică un ofi cial al Ministerului 
de Externe qatariot, după ce s-a 
ajuns la un proiect de pact, pentru 
a putea pune capăt celui mai lung 
război al Statelor Unite. Proiectul de 
acord, la care s-a ajuns după şase 
zile de discuţii, săptămâna trecută, 
stipulează că trupele americane ar 
urma să părăsească ţara în termen 
de 18 luni de la semnarea acordului, 
pentru a se putea pune capăt 
războiului la peste 17 ani după ce 
forţele conduse de Statele Unite au 
invadat Afganistanul. Potrivit unor 
surse talibane, gruparea islamistă 
radicală a dat asigurări că nu va fi  
permisă folosirea Afganistanului de 
către Al Qaida şi militanţi ai Statului 
Islamic pentru a ataca Statele Unite 
şi pe aliaţii lor - o principală cerere a 
Washingtonului. În ciuda prezenţei 
forţelor străine conduse de SUA în 
antrenarea, consilierea şi asistarea 
omologilor lor afgani, talibanii 
controlează aproape jumătate din 
Afganistan.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Miliardarul american Howard 
Schultz, fostul patron al Star-
bucks, „intenţionează în mod se-
rios“ să candideze ca independent 
în 2020 la alegerile prezidenţiale 
din Statele Unite ale Americii 
(SUA), pentru a-l înfrunta pe ac-
tualul preşedinte, republicanul 
Donald Trump, relatează AFP. De-
clarându-se drept „un democrat 
dintotdeauna“, Schultz a precizat 
că se va prezenta „ca centrist in-

dependent din afara sistemului 
bipartizan“.

„Trăim o perioadă cu mai 
multe incertitudini“, a afi rmat 
el, adăugând că Trump „nu este 
califi cat pentru a fi  preşedinte“ 
şi, printre altele, republicanii şi 
democraţii „nu fac niciodată ceea 
ce este necesar pentru poporul 
american şi se consacră, în fi eca-
re zi, unei politici revanşarde“.

Cele două partide sunt respon-
sabile de umfl area datoriei suve-
rane a ţării la 21.500 de miliarde 
de dolari, „un exemplu periculos 

al eşecului responsabilităţii lor 
constituţionale“, a estimat Schu-
ltz. El a înlăturat temerile potrivit 

cărora candidatura sa va favoriza 
o divizare a votului opoziţiei şi 
va duce la realegerea lui Trump. 
„Vreau să văd poporul american 
că va câştiga. Vreau ca America să 
câştige“, a dat el asigurări.

În viaţa politică americană, 
candidaţii care se prezintă în 
afara celor două mari formaţi-
uni politice la alegerile prezi-
denţiale, în pofi da difi cultăţilor 
pe care trebuie să le surmonteze, 
sunt deseori acuzaţi că provoacă 
pierdere taberei de care ei sunt 
mai apropiaţi. .

La prezidenţialele SUA, 
Trump vs… Starbucks

Bombardiere 
ruseşti, 
interceptate 
de NORAD

PATRULE. Comandamentul 
Nord-American de Apărare Aerospaţială 
(NORAD) a anunţat că avioane de vânătoare 
canadiene şi americane au fost mobilizate în 
weekend pentru a escorta două bombardie-
re ruseşti care zburau în apropiere de coasta 
nord-americană. Conform NORAD, două 

avioane americane F-22 şi două aparate 
canadiene CF-18 au identifi cat două bom-
bardiere strategice ruseşti Tu-160 Blackjack, 
care intraseră într-o zonă patrulată de Cana-
da. Niciun confl  ict nu a fost semnalat între 
avioanele ruseşti, americane şi canadiene.  
. O.A.C. 
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Distracţiile publice 
sunt guvernate 
de norme depăşite

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Publicul care participă la un 
concert în aer liber după ora 
23.00 riscă să fi e amendat, chiar 
dacă manifestarea are toate 
avizele şi autorizaţiile. La fel ca şi 
miile de oameni care participă la 
un festival al berii sau al vinului, 
pentru că este interzis consumul 
de alcool în locuri publice, iar 
legea nu face nicio excepţie în 
acest sens. 

Ştiaţi că dacă mergeţi la un 
concert care se întinde spre orele 
nopţii, iar artiştii de pe scenă vă 
ţin în priză până după ora 23.00 
sunteţi pasibili de amendă? Sau 
dacă, aşa cum se întâmplă în toa-
te oraşele, beţi la un festival unde 
o fi rmă producătoare de băuturi 
alcoolice îşi promovează produse-
le ori pur şi simplu la vreun târg 
sau la Serbările Galaţiului, unde 
vinul fi ert e vedetă la orice tara-
bă, puteţi, de asemenea, să plătiţi 
scump distracţia? Asta pentru că 
legea le permite jandarmilor, cei 
în principal abilitaţi cu asigura-
rea măsurilor de ordine publică 
la astfel de manifestări, să apli-
ce sancţiuni, deoarece situaţiile 

descrise mai sus fac parte dintre 
interdicţiile cuprinse în actele 
normative în vigoare. Mai exact, 
în Legea 60 din 1991, privind 
organizarea şi desfăşurarea adu-
nărilor publice nu se stipulează 
excepţii de la aceste reguli, ex-
cepţii care au apărut fi resc, prin 
evoluţia societăţii, în decursul 
ultimilor 28 de ani. Asta le dă 
mână liberă structurilor abilita-
te să amendeze fără discrimina-
re, ceea ce constituie, în opinia 
acestora, un demers aberant şi 
depăşit.

 Jandarmii din Galaţi, şi nu 
numai, au solicitat, inclusiv cu 
ocazia prezentării evaluării acti-
vităţii pe anul 2018, schimbarea 
cadrului legislativ, astfel încât 
nici cetăţenii să nu aibă de sufe-
rit, nici ei să nu fi e în situaţia de 
a încălca efectiv legea. „Articolul 
2 din Legea nr. 60/1991 introdu-
ce o restricţie privind ora de des-
făşurare a adunărilor publice, 
în sensul în care acestea nu pot 
continua după ora 23.00, caz în 
care intră sub incidenţa Legii nr. 
61/1991 pentru sancţionarea fap-
telor de încălcare a unor norme 
de convieţuire socială, a ordinii 
şi liniştii publice, neexistând nici 
o excepţie în acest sens. Având în 

vedere aceste aspecte, intervine 
o problemă de legalitate privind 
desfăşurarea adunărilor publice 
care depăşesc această oră şi care 
fac parte din manifestările tradi-
ţionale, precum Revelionul şi În-
vierea Domnului, unde participă 
un număr foarte mare de persoa-
ne“, se arată în raportul prezen-
tat odată cu bilanţul activităţii IJJ 
Galaţi pe 2018. Altfel spus, jan-
darmii nu vor să mai fi e în situa-
ţia de a aplica legea discriminato-
riu. „Dacă în cazul unui protest le 
punem în vedere organizatorilor 
şi participanţilor să înceteze acti-
vitatea la ora 23.00 şi sancţionăm 
nerespectarea legii, ar trebui ca 
şi la un concert sau la Revelion 
ori Înviere să facem acelaşi lucru. 
Nu e normal ca aceeaşi lege să fi e 
aplicată în mod diferit“, explică 
slt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al IJJ Galaţi.

 Primùria āi chefl  iii, 
buni de amendù 

Asta s-ar întâmpla în cazul 
în care aceeaşi lege, 60/1991, ar 
fi  aplicată cu adevărat în cazul 
adunărilor publice unde se con-
sumă alcool. Şi cei care permit 
comercializarea, respectiv Pri-
măria Galaţi, şi cei care o consu-

mă pe stradă, pe bancă sau oriun-
de au chef să petreacă la festival 
sau sărbătoare ar putea primi 
amenzi usturătoare, cu toate că 
evenimentele sunt autorizate, 
iar consumul, implicit, permis. 
Dar este interzis printr-o lege 
care nu face discriminare între 
consumul la festival şi consumul 
„la bordură“ în orice altă zi sau 
împrejurare.

„Intervine o problemă de le-
galitate privind desfăşurarea 
adunărilor publice promoţio-
nale al căror scop îl constituie 
promovarea unor produse alco-
olice, combinată cu susţinerea 
unor concerte şi spectacole, în 
pieţe la care participă un public 
numeros. Desfăşurarea acestor 
adunări publice presupune şi 
comercializarea şi desfacerea de 
băuturi alcoolice, fapt ce con-
travine prevederilor legale“, se 
mai precizează în raportul Jan-
darmeriei, care solicită modifi -
carea, dacă nu chiar elaborarea 
integrală a unei noi legi privind 
adunările publice, adaptată la ce-
rinţele societăţii actuale. În 2018, 
jandarmii gălăţeni au participat 
la 107 misiuni cultural-artistice 
şi la 14 manifestări promoţional-
comerciale.   .

FORŢELE DE ORDINE, OBLIGATE Sø ÎNCHIDø OCHII CU LEGEA ÎN MÂNø  .  CONTRADICŢII

Tâlharul 
din Mazepa 
rămâne 
după gratii

DECIZIE. Magistraţii Tribu-
nalului Galaţi au soluţionat ieri, 28 
ianuarie, contestaţia depusă de Marcel 
Tabac, autorul tâlhăriei din Mazepa, 
de pe 14 ianuarie, împotriva arestării 
preventive pronunţată de Judecătoria 
Galaţi. Instanţa superioară a apreciat 

ca nefondată cererea prin care Tabac, 
un recidivist eliberat în baza recursului 
compensatoriu în luna iunie a anului 
trecut, solicita să fi e pus în libertate pe 
durata cercetărilor în dosarul în care 
este anchetat pentru tâlhărie. Decizia 
este defi nitivă.  . M. Constandache

 EXECUùIA 
BUGETULUI 
GENERAL 
CONSOLIDAT
FINANŢE. Execuţia 
bugetului general consolidat, pe 
baza datelor operative de execuţie, 
pe anul 2018 s-a încheiat cu un 
defi cit de 27,3 miliarde de lei, 
respectiv 2,88 la sută din PIB, sub 
ţinta anuală stabilită de 2,97 la sută 
din PIB, potrivit datelor prezentate 
de Ministerul Finanţelor Publice 
(MF). Veniturile bugetului general 
consolidat au fost în sumă de 295,1 
miliarde lei, reprezentând 31,1 la 
sută din PIB, comparativ cu 29,4 
la sută din PIB în 2017, astfel că au 
crescut cu 17,2 la sută, în termeni 
nominali, faţă de anul anterior. 
În schimb, cheltuielile bugetului 
general consolidat au fost în sumă 
de 322,4 miliarde lei, cu 16,8 la sută 
mai mari faţă de anul precedent.
Nivelul este identic cu cel din 2017, 
respectiv 2,88 la sută din PIB, 
sub ţinta anuală stabilită de 2,96 
la sută din PIB, dar valoarea de 
atunci a fost 24,3 miliarde de lei. În 
2017, veniturile bugetului general 
consolidat au fost în sumă de 251,8 
miliarde lei, reprezentând 29,9 la 
sută din PIB comparativ cu 29,4 la 
sută din PIB în 2016. Procentual, 
veniturile au fost cu 12,5 la sută 
mai mari, în termeni nominali, faţă 
de anul 2016. Cheltuielile bugetului 
general consolidat, în sumă de 
276,1 miliarde lei, au crescut în 
termeni nominali cu 14 la sută faţă 
de anul 2016.  . O.A.C. 
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Reînfiinţarea 
Bibliotecii 
Române 
din Paris
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

 Biblioteca Română din Paris a fost constituită, la 
origine, sub îndrumarea marelui istoric Nicolae Iorga.

Instituţia a dispărut în 1945 şi a a fost reînfi inţată la 
26 ianuarie 1988, sub auspiciile Ambasadei României în 
Franţa. Primul director al bibliotecii reînfi inţate a fost 
diplomatul Nicolae Mareş, urmat de profesorul univer-
sitar Constantin Pavel, din Iaşi. În ianuarie 1990, Bibli-
oteca a fost integrată în nou-înfi inţatul Centru Cultural 
Român, devenit, ulterior, Institutul Cultural Român din 
Paris. În prezent, biblioteca conţine un fond de documente 
de aproximativ 13.000 de volume, printre care fi gurează 
traduceri franceze de literatură: de proză, de poezie şi de 
teatru românesc, dar şi albume de artă, cărţi de referinţă 
de istorie, istorie a artei, din diverse alte domenii.

Biblioteca Română din Paris pune la dispoziţie un fond 
de carte variat, afl at în plină reorganizare. Periodic, la-
boratoarele de limbă română din Franţa, dar şi diverse 
biblioteci publice benefi ciază de donaţii de cărţi şi alte 
publicaţii româneşti din partea Institutului Cultural Ro-
mân din Paris. ,

culturù
Ianuarie 1988

www.viata-libera.ro

loto 5/40
18 22 17 38 40 1

super noroc 716920

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) 1 166.348,80 -
II (5/6) 1 42.483,90 -

III (4/6) 40 622,51 -
FOND TOTAL DE CASTIGURI: 233.733,30 

joker

plus noroc 679580

17 3 7 28 38 15
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 146.326,41 5.097.649,50
II (5/5) REPORT 31.638,14 56.035,06
III (4/5+J) 1 31.638,14 -
IV (4/5) 74 213,77 -
V (3/5+J) 81 244,12 -
VI (3/5) 2.448 21,00 -
VII (2/5+J) 913 25,98 -
VIII (1/5+J) 3.556 21,13 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 5.371.196,78 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
26 7 4 42 48 6

noroc 1246769

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 564.814,80 8.686.016,00

II (5/6) 3 62.757,20 -
III (4/6) 447 421,18 -
IV (3/6) 10.406 30,00 -
FOND TOTAL DE CASTIGURI: 9.374.739,20 

27 IANUARIE 2019

27 IANUARIE 2019

27 IANUARIE 2019

EXPOZIŢII 

Universitatea “Dunărea de Jos”   u Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi”.
Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
şi colaj, de Monica Turcu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u
“Inventarul de simboluri”, de Florian Doru 
Crihană.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 

“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  “O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României”.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Vis 
de iarnă”, “De la Burebista, la Ferdinand 

Întregitorul”, “Chihlimbarul, varietate şi 
culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la  sediul  central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, 
astăzi va fi  în mare parte înnorat. Tempera-
tura va atinge valoarea maximă de 11 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 3 grade 
Celsius. Sunt üanse de precipitaţii de circa 10 
la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 
12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 755 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăüi valoarea 
de 91 la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 37:33 am

apune

55:10 pm

meteo 29 ianuarie România & Europa 

Timiāoara

 3  -2

Cluj

 3  -1

Bucureāti

 6  -2

Galaûi

11  3
Constanûa

11  7

Braāov

 9  -1

Londra

 6  -2
Paris

 5  -1
Madrid

12  0
Roma

11  0

Chiāinùu

 5  2

1635  u Ia fiinţă Academia 
Franceză.
1763   u Încetează din viaţă LOUIS 
RACINE (n. 1692), scriitor francez.
1843   u Se naşte WILLIAM 
McKINLEY (m. 1901 - asasinat), om 
politic, al 25-lea preşedinte al SUA 
(1897-1901).
1860  u Se naşte ANTON PAVLOVICI 
CEHOV (m. 1904), scriitor rus.
1866  u Se naşte ROMAIN ROLLAND 
(m. 1944), scriitor, muzicolog, 
pedagog francez, laureat al 
Premiului Nobel pentru Literatură 
(1915).
1874  u Încetează din viaţă 
EUDOXIU HURMUZACHI  (n. 
1812), istoric, om politic, membru 
al Societăţii Academice Române.
1890   u Se naşte BORIS PASTERNAK 
(m. 1960), scriitor rus, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1958).
1896  u Doctorul american Emile 
Grubbe utilizează, pentru prima 
oară, radiaţiile pentru a trata 
cancerul la sân.
1956   u * Se naşte MATEI VIŞNIEC, 
poet, dramaturg, prozator, 
eseist, autor de literatură pentru 
copii, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor. Din 1987, trăieşte 
la Paris. * Se naşte FLORIN 
CĂLINESCU, actor, realizator de 
emisiuni tv.
1959   u Se naşte, la Galaţi, 
CRISTIAN MARCU, caricaturist, 
ilustrator, realizator de filme de 
animaţie, membru al UAPR şi al 
Uniunii Cineaştilor din România.
1962   u Se naşte OANA PELLEA, 
actriţă de teatru şi film, laureată cu 
premii UCIN, cu Premiul UNITER.
1999   u Încetează din viaţă FLORIN 
CONSTANTINIU (n. 1933), istoric, 
membru corespondent al Academiei 
Române.
2006   u Încetează din viaţă 
LUDOVIC SPIESS (n. 1938), solist 
de operă, laureat cu mai multe 
premii naţionale şi internaţionale; 
ministru al Culturii [octombrie 
1991 -  noiembrie 1992].  V.G.AR
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VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Vi se propune o colaborare în 
afacere sau vi se oferă un nou 
job.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Pe plan sentimental, puteţi să 
faceţi proiecte de viitor.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Intenţionaţi să demaraţi o 
afacere.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Se anunţă o zi de neuitat, cel 
puţin pe plan sentimental.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Este o zi favorabilă activităţilor 
artistice.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Faceţi cunoştinţă cu o persoană 
importantă, cu experienţă în 
afaceri.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Vă pregătiţi pentru o călătorie ce 
poate reprezenta un mare pas în 
carieră.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă ambiţionaţi să terminaţi o 
lucrare în casă, începută mai 
demult.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi ocazia să rezolvaţi o 
problemă legată de cămin.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi plin de energie şi reuşiţi 
să-i mobilizaţi pe cei din jur.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă recomandăm să nu vă 
lăsaţi provocat în discuţii 
contradictorii.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să nu vă implicaţi în 
afaceri. Astăzi, sunteţi confuz.

horoscop
29 ianuarie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 29 IANUARIE 

09:00 Telejurnal matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 Întrebări şi răspunderi
18:00 În spatele frontului
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Norocoºii

SUA, Comedie, Dramă, 
Război

00:00 Telejurnal
00:35 În spatele frontului (R)
01:30 #Creativ (R)
01:55 Norocoºii (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Război

03:45 Telejurnal (R)
04:35 România 9 (R)
05:25 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Wolverine (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:15 Las fi erbinþi (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Aici eu sunt vedeta!
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Troia

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

23:00 Xtra Night Show
01:00 Hoþ de diamante (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

02:30 Acces direct (R)
04:15 Aici eu sunt vedeta! (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Puterea dragostei
15:00 Teo Show
17:30 În căutarea adevărului
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Exatlon
23:15 FanArena
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:45 Puterea dragostei (R)
04:15 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Şase zile, ºapte nopþi
07:40  Nopþi albe în Seattle
09:25  Labirintul: Tratament letal
11:50  În căutarea Tărâmului            

de Nicăieri

13:35  Batman versus 
Superman: Zorii dreptăþii

16:05  Punct ºi de la capăt - III,
ep. 2

16:35  Lunea neagră - Ep. 2
17:10  Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - V, Ep. 18
17:55  Forma apei
20:00  Moºteniri - Ep. 4
20:45  Succesul Ep. 4
21:45  Divizia din Berlin - III, Ep. 6
22:50  De la apusul la răsăritul 

soarelui
00:40  Cod roºu de jaf
02:25  Legea nopþii

09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Zile cu stil (R)
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Primăverii
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Everest

Canada, Dramă
21:45 Poate nu ştiai
21:50 5 minute de istorie 

cu prof. dr. Adrian Cioroianu
22:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă
23:15 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
00:25 Câştigă România!
01:15  Everest (R)

Canada, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marûi 29 ianuarie

remember
Akio Morita (1921-1999)

Japonezul Akio Morita - in-
ventatorul walkmanului şi co-
fondator al holdingului Sony 
- s-a născut pe 26 ianuarie 1921, 
într-o familie bogată, ce deţinea 
o distilerie de sake. A absolvit Fa-
cultatea de Fizică, iar în timpul 
celui de-Al Doilea Război Mondial 
a lucrat în Laboratorul de Cerce-
tări al Marinei. După terminarea 
războiului, destinul lui Akio Mo-
rita s-a schimbat, pentru că tatăl 
său i-a permis să nu se ocupe de 
întreprinderea familială.

Pe 7 mai 1946, Morita şi in-
ginerul Masaru Ibuka au fondat 

„Tokio Tsushin Kogyo Kabushi-
ki“. În 1958, a hotărât că mar-
ca întreprinderii trebuie să fi e 
pronunţată pretutindeni uşor şi 
rapid. Astfel, s-a născut „Sony“, 
denumire provenită de la cuvân-
tul latin „suonus“ [sunet]. Doi ani 
mai târziu, în 1960, Akio Morita 
a înfi inţat „Sony Corporation of 
America“, care, în 1961, avea să 
devină prima companie japoneză 
cotată la Bursa din New York.

Casetofonul său portativ a 
fost numit „Soundabout“ în 
SUA, „Freestyler“ în Suedia şi 
„Stowawy“ în Marea Britanie, în 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

107 CM
172 CM
209 CM

+ 5 cm
+ 10 cm
+ 6 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

205 CM
166 CM
133 CM

+ 5 cm
+ 2 cm
+ 2 cm

fi nal fi ind botezat „Walkman“. A 
încetat din viaţă pe 3 octombrie 
1999. . V.G.

EVEREST
TVR 2. ora 20,10, dramă, 2007, Canada

Cu: Jason Priestley, Ted Atherton u

Titlu original: Everest  u

Un film bazat pe o poveste reală, “Everest” redă călătoria primilor 
canadieni care au reuşit să ajungă pe cel mai înalt vârf al lumii. Povestea 
celor patru este plină de suspans, iar personajele se vor confrunta cu situaţii 
critice în care fiecare decizie înseamnă diferenţa între viaţă şi moarte.
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
El şi ea, pe terasa unui bloc 
cu şapte etaje.
– Dacă nu-mi cumperi o 
rochie nouă, sar...
– Dacă ai curaj să sari, îţi 

                cumpăr.
2

– Mamă, am luat punctajul 
maxim la text.
– Mă bucur, fi ule, bravo! Dar 
ce test era?
– De alcoolemie! 

reţeta 
zilei
Brownie               
cu nucă

INGREDIENTE. 210 gr unt, 120 
gr cacao, 300 gr zahăr, 3 ouă, 1 plic zahăr 
vanilat, 1 linguriţă cafea instant, 100 gr făină, 
100 gr nucă, sare;

PREPARARE. Se topeşte untul. 
Se adaugă zahărul, cacaua, esenţele şi sarea 

şi se amestecă bine. Se ia cratiţa de pe foc şi 
se lasă să se răcorească. Se adaugă ouăle, 
câte unul pe rând, amestecând după fi ecare. 
Se adaugă făina şi se amestecă de sus în 
jos. Se încorporează nuca tocată. Se pune 
alua tul într-o tavă unsă cu unt şi se nivelează. 
Se coace la foc mediu 35 de min.  . R.C.

tv
mania
Eurovision: 
N-a fost praf. 
A fost franjuri!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramù 
Limite... de timp

Dezlegarea jocului „MINE… DE SARE“ de ieri:

Orizontal: u

T, S, D, REFACUT, SIRURI, R, RUGINIT, NEBATUTI, A, COR, RO, UN, TUN, TIRAN, PAIR, 
IUTA, CE, PUF, R, T, RA, PAHARE, CALM, TARAN, TANTAR, TT.

Merge de 
plăcere

Dă la oase

…

…

Ridicătură 
de teren

Parcelă 
agricolă

Cursă 
auto

Bună de 
gură

Ceai!

Ne priveşte 
de sus

Lăsatul la 
frizerie

ùinută de 
casă (dim.)

Pierdere

Lat în spate!

Tur-retur!

În plin 
centru!

Stau să 
pice

Joc de cărţi

Bine 
crescut

Inedit

…

Leul mai 
nou

…

Datul în 
judecată

Luate în 
braţe!

Apă de 
ploaie

Înclinaţie 
deosebită

Laici!

Peste!

Roata cu 
denivelări

Gândire 
clară

Făcut la 
culcare

O vorbă 
strigată

Roata 
satului

Acar în 
gară!

Cap istoric!

Pâine la 
slujbă

Unu!

Al doilea în 
campionat

Gh. Gurùu

Mediu de 
cultură

rebus
Reconstituire

2 litere: OM, TA, OC.u

3 litere: CAR, ICI, COT, ROM, IŢI.u

4 litere: SPRE, MIRI, ASIN, MAUS, ARIN.  u

5 litere: TRĂIT, POTIR, PITIC.u

6 litere: CADUCE, TĂICUŢ, RODNIC, DONIŢĂ, STADIU.u

7 litere: CAPILAR. u

10 litere: ATROCITĂŢI, PAĀAPORTAR, ÎNTĂRÂTAŢI, NEIMPLICAT, u

ANROCAMENT, ITINERARII, ANTRICOATE, PATRIMONII, REITERAŢII. 
(Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „ZEI LA ROMANI“ de ieri:
Orizontal: u

CERES, IUNO, URANUS, NOR, ROC, NEPTUN, MIEL, DIANA, A, MERCUR, 
M, LA, OA, R, CE, JUPITER, N, TUN, EA, AUT, INIC, VESTA, ESCULAP, AL.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4 Ş A M A N

5

6

7

8

9

10

u�Amatorism TVR. „Dulce-i 
în Moldova vinul/ Ne cântă 
Teodora Dinu“ / „Curioasă este 
toată faleza/ Urmează Lucian 
Colareza“ / „Continuăm concursul/ 
Avansăm pleiada/ Vine să ne 
cânte acum chiar ea/ Aplauze 
pentru Vaida!“ / „Semifi nala de 
la Iaşi se apropie de fi nal/ Ultima 
concurentă are nivelul emoţiilor 
la senzaţional/ Ne cântă acum, 
e ca un tango/ S-o aplaudăm pe 
Bela Santiago!“. Da, în rimele 
astea şchioape şi nătânge au fost 
prezentaţi concurenţii primei 
semifi nale a Eurovision România, 
la TVR. Din păcate, nici piesele 
n-au strălucit, nici vocile, iar 
despre show ce să spun? Că se 
fi lma prost şi se auzea pe măsură? 
Că-mi scotea ochii leucoplastul 
fosforescent, cu număr, lipit pe 
microfonul artiştilor? Sincer, 
mi-a fost jale când am văzut-o 
pe Mirela Vaida, gravidă în şapte 
luni, desculţă, cocoţată pe un 
cub, bătută stânga-dreapta de 
două ventilatoare pornite, căreia, 
la fi nal, i-a scăpat vocea făcând 
din acută un urlet. Oricum 
tot a fost mai bine decât juna 
Iuliana Beregoi, în recital. Prima 
dată am crezut că gâfâie sub 
greutatea plăpumii care-i ţinea 
loc de fustă, abia apoi mi-am dat 
seama cât o ţinea vocea de idol al 
adolescenţilor. Trist. Concluzia? 
Prima semifi nală n-a fost praf. 
A fost franjuri, că asta purtau 
majoritatea artistelor!  .AR
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ÎNTOCMIREA 
ACTULUI                    
DE STARE CIVILĂ
JURIDIC. Întocmirea 
ulterioară a actului de stare civilă 
(act de naştere, căsătorie sau 
deces) se poate face numai în 
cazurile prevăzute de Legea 
nr.119/1996. > pag.06 

MITURI                   
DESPRE GRIPĂ              
ŞI VACCINARE
INFORMAŢII.  Aproape 
40 de persoane şi-au pierdut 
viaţa în urma complicaţiilor gripei 
sezoniere, boală pentru care 
vaccinarea rămâne singura soluţie 
de prevenire. > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  28 ian.- 2 febr. 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

 4 marţi

28 ian. - 2 febr. 2019  4

BILANŢ 2018 . INFRACŢIUNI

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Conform bilanţului prezentat 
la Prefectură de subcomisarul 
Angela Ene, şefa Centrului 
Regional de Prevenire, Evaluare 
şi Consiliere Antidrog (CRPECA) 
din Galaţi, numărul persoanelor 
condamnate de Tribunalul Galaţi 
pentru infracţiuni la regimul 
drogurilor s-a dublat în 2018, 
faţă de 2017.

Dacă acum doi ani s-au înregistrat 
59 de astfel de situaţii, în 2018 au fost 
112 inculpaţi, dintre care 94 au fost 

persoane majore. Din nefericire, în 
2018, a crescut alarmant numărul 
minorilor condamnaţi pentru ast-
fel de fapte. În 2017, dintre cei 59 
de condamnaţi, 57 erau majori, deci 
numai doi minori. În 2018, numărul 
acestora este de nouă ori mai mare, 
ajungându-se la 18 condamnări pen-
tru tineri cu vârsta sub 18 ani. Pen-
tru patru dintre ei, instanţa a stabilit 
măsuri educative, constând în supra-
veghere şi consemnare la domiciliu 
în timpul weekendului. În 2018, au 
fost 283 de persoane cercetate pentru 
infracţiuni la regimul drogurilor şi 
numai în 45 de cazuri s-a ales ca mă-
sură neurmărirea penală.

Tot din raportul CRPECA afl ăm 
că locurile cu risc crescut în ceea ce 
priveşte consumul de droguri sunt 
cluburile de noapte, discotecile şi 
parcurile, iar segmentul de vârstă în 
care prevalează astfel de îndeletniciri 
se întinde de la 14 la 35 de ani. Tipul  
de droguri consumate cu precăde-
re sunt substanţele noi psihoactive 
(NSP) şi marijuana.

Îmbucurător este însă faptul că, 
în 2018, a scăzut, măcar cu puţin, 
numărul persoanelor care au ajuns 
la urgenţe în urma consumului de 
droguri şi etnobotanice. În 2017, s-au 
înregistrat 167 de astfel de cazuri, 
iar anul trecut numărul lor a ajuns 

la 142. Dintre acestea, 75 au fost la 
Spitalul Judeţean de Urgenţe şi 67 la 
Spitalul de Pediatrie „Sf. Ioan“, ceea 
ce arată o cotă ridicată de consum 
în rândul minorilor. Comparativ cu 
judeţele vecine, numărul consuma-
torilor ajunşi la urgenţe la noi este 
extrem de ridicat, având în vedere că 
la Brăila au fost numai 35 de astfel 
de cazuri în 2018, iar în Vrancea şi 
mai puţine, doar 13. În Brăila, au fost 
condamnate 44 de persoane pentru 
trafi c de droguri, dintre care numai 
două au fost minore, în timp ce în 
Vrancea, au fost doar 17 condamnări, 
toate pentru persoane cu vârste peste 
18 ani.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

De nouă ori mai mulţi minori 
condamnaţi pentru droguri
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